
Norn. 26. 1907. Lietuvninku 305
ri nų nepaisėta, pagalinus 
jie nė neskaityta. Viską kun. 
Miluką’ nutarė, kiti kunigai

PBBŽULGA-'
t- ,,Lietuvių Mokslo Drau- 

gija’1 įkuria Vilniuje knygyną 
ir muzėjų. Ten tėrės būti su 
dėti visi lietuviški raštai ir 
1 »i k rūsčiai, teipjau ir seniau
sios lietuvių liekanos. Minė
ta draugija išsiuntinėjo laik
raščiams atsišaukimą į visuo
menę (pataipįsime sekančiame 
„V. L.” num.), kuriame prašo 
leidėjus knygų ir laikraščių 
pasiųsti po egzemplioiį viso
kių knygų, raštų ir po kom 
plektą laikraščių šiuomi adri 
su: Vilnius, Antakalnio Pa
krantė (Antakolskij Bereg). 
namų Nil, Antanui Smetonai. 
Pasirašo Lietuvių Mokslo 
Draugijos komiteto vardu: 
pirmsėdis Dr. J. Basanavyčius, 
sekr. J. Vileišis, knygius A. 
Smetona.

— Užgesus „Vilniaus Žinio 
mis” Lietuvos apšviestesni vy
rai pamatė, kokį nuostolį mų 
sų tėvynė yra su tuom gavusi; 
todėl buvo daryta keletas su 
sirinkirnų ir tartasi, kaip at 
gaivint tuom ar kitu v^rdu 
lietuvišką dienraštį. Bet ka- 
dągi dienraščio leidimui reika
linga yra tam tikra didelė su
ma pinigų, todėl prie dienraš 
čio leidimo nė iš vienos pusės 
nebuvo prieita. Galiausiai 
vienok būrelis inteligentų nu 
tarė įkurti tam tikrą bendra 
veikmę (kooperatyvišką) lai k 
raščio leidimui draugiją šiuom 
kartu jau įkūrė, kurią 
Draugija apskaitė, jog leisti 
dienraštį bus per sunku. To 
dėl nutarta leisti 3 sykius p^r 
savaitę: Akcijos po 100 rub. 
Platesnį pram Šimą apie tat 
atspauzdįsirae sekančiame „V. 
L.” numeryj.

— Sivo laiku buvo laikraš 
čluose rašyta, kad Kaune su
sitvėrė „švento Kaziupero 
Draugija”. Jos tikslas — kuo- 
daugiausiai pritraukti sąnarių 
iš pabrikų darbininkų ir leisti 
jų lėšomis „katalikiškai-svei- 
kas” knygeles. Tarp kitų 
knygučių, tapė išleista ir gar

sioji paškvylis „Atsargiai su 
ugnimi, t. y. su knygomis!” 
Ta draugija jau turinti apie 
1000 sąnarių. Kad daugiau 
pritraukti sąnarių, kaip rašo 
„Liet. Kurjeras”, Bymo po
piežius apdovanojęs draugiją 
gausiais atlaidais.

— Rašo iš Vilniaus, jog tę 
nai neužilgo pasirodys naujas 
lietuviškas dvisavaitinis laik 
raštis, vardu „Viltis”, kurį rė
dys p. Smetona.

— Gegužio 18 d., Telšių pa
viete (Kauno gub.), netoli Pi
kelių miestelio šeši ginkluoti 
vyrai sušaudė grapą Keizerlin- 
gą. Mena, kad tą padarė lat
viai revoliucijonieČiai, atker
šydami Keizerlingui už vadžio
jimą baudžiamųjų burių, ku 
rie daug nužudė nurodytų per 
grapą nekaltų žmonių.

— Valdžia vėlei pradėjo 
persekioti Lietuvos darbinio 
kų sąjungas. Gegužio 21 Vil
niuje įsigriovė palicija į gar- 
borių susirinkimą ir sujėmė 12 
ypatų.

— Išėjo Vilniuj pirmas nu
meris lai k raščio „Lietuvių Tau 
ta”,leidžiamo ir rėdomo per Dr. 
J. Basanavyčių. Š ame numeryj 
(eipa, tarp ko kito,šiokie straip
sniai: „Apie butus lietuvių 
giesmėse ir padavimuose mi 
navojamtis”, „Apie baudžiavas 
Lietuvoje”, „Keletas lietuviš
kų vardų ir jų etimoliogiją”, 
„Karaliaus Mindaugio pečėtis” 
ir tt-

— Akyvas užpuolimą* atsi
tiko aut Gruzdžių (Kauno g.) 
Vai čiaus raštinės 3 gegužio, 
vakare. Ginkluoti vyrai, ausi^ 
suodinę, įpuolė raštinėm B ivę 
ten keli kaimiečiai nusigando 
ir tylėjo. Užpuolikai liepė 
raštininkui atidaryt skrynias, 
Peržiūrėję ir, radę 600 rub. 
„mirskų”, tų nejėmė, tik pasi
griebė puoduką prašportinių 
blankų, gurias skubinai įsidė
jo, ir paliepę raštininkui pasi 
rašytįsveč’ų knygą, kad jie 
nieko iš pinigų nepajėmė, pra
sišalino. Ant rytojaus polici
ja išlakstė visą apiėlinkę, but 
skėčių su blankomis niekur ' • , r. fnebematė.

— Iš D-ro Basanavyčiam 
rankų perėjęs į rankas kunige 
Stakelės laikraštis „Lietuvis” 
jau pasimirė. ■'

— Apie Gardiną perėjo di
delės audros su ledais, kurios 
netiktai išnešė su šaknimis žie
mos pasėlius, bet išmušė 232 
avis, ’ 10 karvių ir 4 paršelius. 
Apie Jurbarką irgi tokios au
dros buvo, kur padarė kai
muose blėdies apie 5000 rub.

— Caro valdžia išleido nau
jus cenzūrai paliepimus, ku 
riais aštriai prisako prižiūrėt 
Lietuvos laikraščius (kad ir ne 
lietuviškus), kad neperspau- 
diutų iš Peterburgo ir Maskvos 
laikraščių kai-kurių žinių. 
Tokius paliepimus gavo cen
zoriai ir kituose mažesniuose 
Rusijos miestuose. — Pasiro 
do, kad ką didžmiesčių gyven
tojai skaito, to nevalia skaityt 
ir dažinot tolimesniame kraš 
tams.

— Mums tik ką dabar pra
nešė Suvienytų Valstijų val
džios biurai, jog visi svetim
taučiai, tarpe jų ir lietuviai, 
keliaudami kur nors iš Ameri
kos prie pirkimo laivakorčių 
kiekvienas turi išpildyti tam 
tikrą aplikaciją, kurioje ke
liaujantis — ir dar neesantis 
Su v. Valstijų ukėsu, turi pa 
duoti savo vardą ir pavardę, 
kiek turi metų, kokios lyties, 
kokio užsijėmimo, kokios tau 
tos arba kur gimęs ir augęs; 
ar yra padavęs ir kur padavę- 
splikac'ją tapti S j v. Valstijų 
•įkėiu; kada pribuvo Ameri
kon, kur paskiausiai gyveno 
Ir kur miJija ateityj apsigy- 
vent.

' — Lietu'vių Rymo-Katalikų 
Susivienijimo seimas jau atsi
buvo. Jis buvo laikytas Wor- 
CrfStery, Mass., pradedant nuo 
18 birželio. Atidėdami kitan 
numerin seimo darbų aprašy 
mą, čionai tiktai trumpai pa 
minim, kai lietuvių katalikų 
susivienijimas šįmet dar labiau 
tapė kunigų despotizmo sura
kintas. Niekuomet da teip 
begėdiškai su kuopų nutari
mais nepasielgta, kaip Wor- 
cestery, — tai yra, jokių nuta-

jį paiėmė, o delegatams bepa
siliko tiktai pritart. Organu, 
suprantima, pasiliko „Žvaigž
dė”; ir dėki išvengimo sau 
kasmet tokių nesmagumų, kaip 
kad šįmet buvo su „Kataliko’ 
užbėginėjimais, kun. Milukas 
išreikalavo, kad^ prijimtų 
„Žvaigždę11 organu ant čielų 
keturių metų ir kad net kon
traktą padarytų...

— „Lietuvos” 25-ame N ra
šo iš Philadelphijos, jog tę- 
nykščiai lietuviai, Riclimondo 
dalyj, sutvėrę akcijinę bendro
vę, kuri statysianti „Lietuviš
ką Muzikališką Namą”. Tas 
namas, kaip korespondentas ir 
pasako, tik tuomi bus muzika- 
liškas, kad turės svetainę ba
liams ir teatrams atlikti. Kaip 
mums rašo privatiškai, tas vi
sas su m an i m as patu na nuo ku
nigo Dumčiaus ir vargamistros, 
p. A. Gudaičio.

— „Lietuvos” 25 N atsišau
kia tūlas J. Pliaušinaitis (360 
Kenwood Ave., Belbit, Wis.), 
ka i Chicagoje, ant Baltimore- 
Ohio stoties kažikoks lietuvis 
pavogė jo seserę, tik ką atva
žiavusią iš Lietuvos. Mena, 
kad tai paleistuvių darbas. — 
Netik Chicagoje tas darosi. 
Merginos turi apsisaugot Ame
rikos dideliuose miestuose.

— Artist as — muzikantas ir 
solistą^, Mikas Petrauskas -- 
kaip „Keleivis” praneša, -- nu 
važiavęs į Bostoną, Mass., kur 
su drauge atvykusiu iš Euro 
pos pijanistu, Zigmu S Urgiela, 
duosę pirmą koncertą. Kurie 
lietuviai nori jį parkviest į 
savo kolionijas, „Keleivio" už 
kviečia parašyt į savo redakci
ją laiškus (28 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.).

Į Skaitytoj us.
Kurių laikas pasibaigęs už 

„Vienybę Liet.” malonėkite 
užsimokėti prenumeratą Ne
sulaukdami pri-iunčiant pi*e- 
numerate* bu-i me priverst 
laikraštį sulaikyti.
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Iš Lietuvos.
Vilnius. Kareivių papei

kimą*. Gegužio 1 d. pakilo 
sumišimas kareivių kalėjime. 
Buvo pašaukti kareiviai, kurie 
paleido 16 šūvių, bet tik vieną 
kalinį sužeidė. Dėlto genero
las Renenlkampfas padarė pul
kui iškalbų, kad girdi, karei
viai Labai blogai išmokinti: iš 
16 šūvių tik vieną kartą tepa- 
taikę!

— Mirties bausmė. Gegu
žio 4 d. karo apskričio teismas 
nutarė nužudyti valstiečius 
Kraševskį, VMisevičių ir Ger- 
lechą. Nuteistieji susipešė 
aludėj ir truputį sužeidė sar
gybinį Matijošių, atėjusį į alu
dę pasi vaišint.

— Kratos ir areštai pas 
Vilniaus lietuvius vis da 
nepasilialija. Pereitą sa
vaitę iškrėtė buvusįjį „Vil
niaus Žinių11 redaktorių Puidą 
— paėmė, radę pas jį sukrau
tas, legališkas Žegotos knygas; 
jį patį norėjo areštuot, bet jo 
tuomet nebuvo namie. Tą- 
pačią naktį areštavo buvusįjį 
„V. Žinių” statinėtoją Jasių, 
Skaržinskį ir kurpių Petrą 
Suknelevičių — Jasius jau pa
leistas. Paleistas teip-pat Be
niaus suimtas Palukėnas ir 
Čechavičius.

Indrloniškis (Ukmergės 
pav.). Valdžios tarnų siuti
mas. Balandžio 14 d. apie tre
čią valandą išryto atlėkė į Pa- 
dvarninkų sodžių pas Joną 
SiauČiuną Ukmergės pav. vir
šininko pagelbininkas su 8 sar
gybiniais. ŠiauČiunas buvo 
prieš porą dienų iŠ kalėjimo 
parėjęs, ir vėl krata! Įpuolę 
į kambarį, iškrėtė, išvartė visus 
daiktus, net pačią ir vaikus iš 
lovų ištąsė. Paėmė porą Vil
niuj atspaudintų knygelių, 
„Skardo” N 11 ir prirengtus 
atstovams siųsti valstiečių nu
tarimus; nuo buvusios ten 
Siaučiuno sesers Dainilevičie- 
nės atėmė IGO rub., kūrinos 
buvo atsiuntęs jos vyro brolis 

jam į Ameriką, eiti. Kratą 
darant, ypatingai atsižymėjo 
Vasiliauckas (teip jį kiti vadi
no) ir^inomas judošius Balta
kis. Jis šokinėjo ant Šiaučiū
nienės su nagaika ir šaukė: 
„A, tu sakei, kad mane reikia 
nušaut!... Aš tau dabar”... 
Pačiam Šiaučiunui net į žandą 
skėlė, tik viršininko pagelbi
ninkas suturėjo; užtat varyda
mi atsimokėjo. Danilevičius, 
kurio pinigus paėmė, vijosi iki 
pat Indrioniškio, prašydamas, 
kad pinigus sugražintų. Bal
takis įkalbėjo, kad sakytų, kad 
tai esą Siaučiuno iš monopolių 
išplėštų, ir neatidavė.

Tą pačią dieną suėmė Bal- 
takiuką, giminaitį to, kuris 
jau sėdi. Indrioniškyj krėtė 
pas Juozapą Laskaucką, bet 
nieko nerado. Šiaučiuną nu
gabeno į Ukmergės kalėjimą.

Kovarskas (Ukmergės p.). 
Kuone dvi nedėli trankėsi is 
prauninko pagelbininkas su 
raitais sargybiniais po Kovars- 
ko apygardą: Suėmė daug 
vagių, surado daug pavogtų 
daiktų, bet nėvieno socijalisto. 
Tuomet suėmė vieną jauną žy
dą, nusigabeno į.šaltąją ir ėmė 
nagaikomis mušti ir reikalauti, 
kad pasakytų, kas užmušė 
urėdninką Matuliancką ir pri- 
stavą Orlovą. Nieko neišga
vę nuo jo ir visaip prisityčioję, 
nugabeno į Ukmergės kalėji
mą, bet už nedėlios paleido. 
Ypatingai dūko du raiteliai— 
sargybiniai ir vienas pėstinin
kas, gyvenantis Kovarske, Pe 
tronis iš Taujėnų valsčiaus. 
Petronis ten’jau tris medalius 
yra užsitarnavęs.

Žemaitkiemis (Ukmergės 
pav.). Šnipų tfalybė. Da ne
spėjo mųsų kampelis pratrinti 
sau akis, kaip prasidėjo išda
vinėjimai. Ypatingai atsižy
mėjo tuo rusas Ivanas Zubickis 
ir Kazys Ališauskis. Jie ap 
skundė Vydiškių antstoliui 
Vladislovą Plevacką, buk jis 

>esąs socijalistas ir „buntavojąs” 
Žmones — Plevacka tuoj buvo 

suimtas ir Ukmergėj prie po
licijos pasodintas. Išsėdėjo ten 
5 nedėlias. Buvo krata ir pas 
D. Taraškevičių, bet nieko ne
radę, sargybiniai su urėdninku 
išspūdino nosis nuleidę. Pas 
Plevacką labai išgązdino jau
nas mergaites ir mažus vaikus, 
primušė tėvą. Vienok, nežiū
rint tokių persekiojimų, vistik 
šviesyn eina mųsų apielinkė.

Kuprcliškiai (Panevėžio 
pav.). CJiulijanų darbas. Ba
landžio 15 naktį liko išdaužy
tas Kupreliškių monopolis. 
Degtinę daužytojai susikrovė į 
vežimą ir išsivežė — sudaužė 
tiktai tą, kuri (tetilpo. Tai 
yra „chuliganų”, o ne socija- 
listų darbas, kaip daugelis 
kalba.

— Kratos. Balandžio 18/d. 
buvo krata Girsteikių sodžiuj. 
Krėtė dėl Kupreliškių mono
polio išplėšimo Varną, Neve- 
rauską ir J. Kytrą, bet nieko 
nerado. Kytrą areštavo — jo 
jau seniai policija įieško, nes 
pas jį pernai vasarą, išplėšus 
Kupreliškių monopolį, policija 
rado daug degtinės.

Joniškis (Šiaulių pav.) pa
liko nuramintas, visi revoliu- 
cijonieriai išvaikyti — vieni 
nukeliavo į Ameriką, kiti į ki
tus miestus. Juodašimčiai su 
savo vadu J. Bartkum nebetur 
ką daryti, ir užtat pradeda šni
pinėti po kitus miestelius. Ne
seniai į Joniškį atvažiavo vie
nas valstietis iš Žagarės ir iš
ėmė, 300 parankos sudėjus, 
žmonių išrinktąjį urėdninką 
Vaišvilą. Išėjęs iš kalėjimo, 
tas tuoj nukeliavo į Ameriką. 
Valdžia dabar reikalauja iš 
valstiečio tų trijų šimtų. Pa
tyrė apie tai Bartkus ir paža 
dėjo jam padaryti, kad nerei 
kėtų mokėti; jis labai gerai 
pažįstąs augštesniąją vyresny
bę, tai galįs viską padaryt, bet 
tamrreikėsią 50 rub. Gavęs 
tuos pinigus, jis pargabęsiąs 
Vaišvilą ir kitus iš Amerikos, 
nes turįs jų adresus. Žmogus 
patikėjo tam ir įdavė 50 rub
lių, bet žinoma, nieko nepelnys.

Vilkaviškis. Krata. Pir
mąją gegužės Šelmių sargybi
niai jieškojo Kisiniškįų kai
me pas , siuvėją Sankuną 
ginklų ir jo brolio, kuris jau 
antri metai nuo kari u menės 
slapstosi. Iškrėtė visur — ir 
ant pečiaus ir po pečium, bet 
niekur nieko nerado. iŠ pik
tumo klausia: „o kodėl nedir- v
bat šendien?” — „Sendien.-— 
pirmosios gegužės šventė!” — 
atsakė jam... Tuo tarpu pa
matė jie kokį vaikiną einant, 
panašų į jų jieškomąjį, — tuoj 
šoko vyties. Vijosi daugiau 
dviejų verstų ir v iš šaudė, bet 
nepataikė. Ant galo vaikinas, 
pribėgęs prie upės perplaukė 
per ją; sargybiniai bijojo šokt 
į vandenį, tik neatleizdami 
šaudė. Terp ir nepasisekė jiems 
nieko pagaut, tik kepurę to 
vyro sučiupo.

Gižai (Vilkaviškio pav.). 
Išdavikas. Balandžio 27 d. 
Juozas Klimavičius atsivedęs 
į aludę- sargybinį Andriuške- 

nupirko jam alaus ir 
ėmė įkalbinėt, kad areštuotų 
Vincą Bildą, — jis, girdi, esąs 
tikras socijalistas; tikroji jo 
pavardė — Arčikauckas.

— Balandžio 28 d. keli vai
kinai atėjo į Arlaucko aludę. 
Tuo tarpu ateina 3 sargybiniai. 
Žodis po žodžio susivaidijo. 
Vienas iš vaikinų du kartu iš
šovė. Sargybiniai išbėgo. Nu
bėgę už versto į Gižus, pasiėmė 
šautuvus ir vėl atbėgo gaudyt 
tų vaikinų, bet jau nėvieno jų 
nebebuvo. Suėmė tiktai vieną 
iš Šunskų valsčiaus, Joną Ži- 
lionį, vienok palaikę per naktį, 
paleido; jis sakėsi jji e ko apie 
♦ą atsitikimą nežinąs^ — pas 
dėdę buvęs.

— Gižuos jau nuo rudens 
sargybiniai gyvena. Žmonės 
nėra tai perdaug biaurųs, tik 
tiek įsipyko žmonėms, kad 
kasdien reikia arkliai jiems 
duoti. Neseniai sudegė butas, 
kur jie gyveno. KaVpadegė, 
nėra žinios.
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Kumelionįs (Liudvinavo 
pav.). Krata. Gegužės 7 d. 
naktį atvažiavo į Kumelionis 
pas Kalėdą du sargybiniu ir 
du ūkininku: Ambraziejus iš 
Vartelių kaimo ir Vencius iš 
Narto Naujienos kaimo kratos 
daryti. Sargybiniai krėtė, o 
ūkininkai pasislėpę ant kiemo 
stovėjo vienok juos nętyčia 
Kalėda pamatė. Gražius dar
bus sau tiTodu ūkininku rado!

• Palliobiškiai (Senapilės
1 pav.). Čionai gyvena žinomas 

daugeliui L. Skrinskas. Lais 
vės dienose net dvi šaudykli 
buvo gavęs nuo valdžios, kad 
galėtų apsiginti. Pereitų mfctų 
gegužės raėn. buvo kokio tai 
skolintojo pasiųsti ant Skrins 
ko chuliganai — jis sakė, kad 
tai socijalistų darbas ir kad ta»’p 
buvusių pas jį buvęs ir ką tik 
paleistas iš Kalvarijos kalėji
mo Viktoras Vitkauskas. Pe
reitą žiemą du sykiu jis degė. 
Žmonės sako, kad pats tyčia 
susideginęs, nes visus daiktus 
ir javus gana brangiai 
buvo apdraudęs, o jis vėl lei 
džia paskalas, buk jį socijalis- 
tai sudeginę. Čionai pranešu, 
kad nė pernai gegužės mėnesį, 
nė šįmet prie sudeginimo soči- 
jalistai nė piišto nepridėjo.

Naumiestis (Suvalkų g.). 
Chuliganų darbai. Neseniai 
atėjo į Vaitiškių kaimą pas 
ūkininką J. Baltrušaitį keletas 

/Vaikinų. Sutikę ant kiemo 
ūkininką, parodė jam revolve
rį ir pareikalavo 14 rub- Ūki
ninkas sakėsi neturįs, bet chu
liganai neatleido! „Vakar, 
sako, Virbalyj pardavei arklį, 
gavai 40 rub., tai jei neduodi 
14 rub., tai atiduok visą 40”. 
Baltrušaitis teisinosi, kad pi 
nigus jau į vietą padėjęs, vie
nok turėjo nueit pas kaimyną, 
pasiskolint 4 rub. ir duot. Už 
puolikai išėjo, įsakydami, kad 
kitą kartą parūpintų trukatan
čius 36 rublius.

—- „Šaltinio” pasekėjai. 
Rudžių sodžiui ūkininkas 
Kregždis,1 prisiskaitęs „Šalti*

vėjuota ir šalta;

nio”, kad primanytų, visus so
cijalistus vandens Šaukšte pri
girdytų. Kad tik pisčiau ga 
lėtų praplatinti „Šaltinio” 
mokslą, jis teikia visiems „Di
džiausius mųsų neprietelius, 
socijalistus ir masonus”, ir pats 
iš savo menkos galvos leidžia 
apie socijalistus, visokias pa
skalas, visokiais budais prikal 
binėja neskaityti ,5Skardo”. 
Labiausia padeda Kregždžiui 
šitam darbe Justinas Dani- 
liauckutis. „Skardas”, anot 
jo, tai — žydų leidžiamas laik
raštis. „Skardas”.

Pradžia gegužio 
buvo labai šilta ir smagi, bet 
pabaiga 
rytais būva tik 4 laips. šilu
mos; visi vasariniai augalai 
tarsi nusigandę. Pagal orą 
mainosi ir gyventojų upas: ka 
da šilčiau, žmonės linksmesni, 
kada šalčiau — ir žmonės liūd
nesni.

Pavasariui prašvitus į Vil
nių, — Lietuvos šventinyčią 
pradėjo spiestis iš visų Lietu
vos kraštų maldininkai šventų 
vietų lankyti. Kas-dieną Lie
tuvos sodiečių minios Vilniaus 
gatvėmis, nešini šventųjų pa
veikslus, kryžius, ir bažnytines 
vėliavas vaikštinėja didžiau 
siomis precesijomis.

Laikraštis „Lietuvis” ir 
Ilienraštis „Vilniaus Žinios”, 
taip girdėti, užmigo amžinu 
patrijotizmo miegu. Priežas 
tis užmigimo — perdaug dide
lis redaktoriais pinigų mėty
mas n.ereikalingai. Išbaigė 
leidėjas-redaktorius pinigus ir 
sustabdo laikraštį, o skaityto 
jams, prisiuntuslems prenume 
ratą visiems metams, išgraušk! 
Pirmas tokį šposą padarė Smil
ga — „Lietuvių Laikraščio” 
leidėjas; 2-ras — Daukša — 
leidėjas „Lietuvos Balso”; 3- 
čias — Pranas Klimaitis — re 
daktorius „Lietuvio”; dabar 
ketvirtas, į visus pirmiau nu
ėjusius „pirmveivius” pasižiū
rėjęs—Petras Vileišis, irgi į tą 
prapuolingai Lietuvai krąfitą 

pasuko savo kumelaitę, „ Vii 
niaus Žinias” sustabdydamas. 
— Kiek tų laikraščių gimė, o 
kiek da gims. — kiek mirė, o 
kiek da mirs!. .. Juk nenau- 
jiena gyvenime gimti ir mirti! 
Bet pinigus paėmus laikraščio 
neleisti, tai begėdystė už kitas 
begėdystes begėdiškesnė.. .

Antakalnis.

Didžiosios Britanijos
L. S. D. P. organizacijos 

reikaluose.
Ar mums reikalinga savystovė partija.

bitas klausimas tapo pakel
tas baigiantės 1906 metams, 
kuomet susipratusiejie Škotijos 
lietuviai-darbininkai pradėjo 
rištis į socijalistų kuopeles. 
Vienok ikišiol nepavyko jį į- 
kūnyti, nors suorganizavimas 
savystovės socijalistų partijos 
butų didžiai reikalingas. Mat, 
kai-kuriems išsirodė toks sa 
vystbvumas perdaug, atsitoli
nimu nuo L S D.P. Lietuvoje. 
TaČiaus, pažvelgus giliau nia 
tosi, jog tas butų ytin reika
linga, ir štai dėl kokių prie 
žasčių.

Lietuvoje daug dalykų mai 
nosi, gyvenimo sąlygos nevie
nodos. Jeigu paimsime dar
bininkus Lietuvos, Rusijos ir 
Anglijos, tai tarp jų atrasime 
labai skirtingus reikalavimus. 
Tas skirtingumas daugiausia 
pažymus tame, kad Rusijoje, 
po caro valdžia, kapitalizmui 
dar neišaugus, daugiau kovo
jama su despotizmu, norima 
pirma išgauti politišką laisvę, 
demokratiškąjį rėdą, kuris ati
darytų kelius ekonomiškai ko
vai. Čia-gi, Anglijoje, šalies 
valdymas jau daugiau priguli 
nuo žmonių, o visa išdarbys- 
čių pramonė kapitalizmo ran
kose ir skriaudžiami darbinin
kai priversti su juom kovoti. 
Lietuvos laisvė mums visiems 
prie širdies, kova su caro val
džia yra pageidaujama,bet męs 
jos negalime pasiekti,negalime

‘ ’ ‘i Męs galime 'joje dalyvauti:
i

jau ar 7 su viršum mė
sų pačia L.S.D.P. Lietu-

pasilikti artimuose sątikįuose 
su L. S. D. P., galime remti 
tenykščių draugų kovą su pri
spaudėjais pinigiškai, bet čia, 
vietiniuose reikaluose, mums 
reikalinga užmegsti artimesnis 
ryšis su anglų socijalistų par
tijomis*), reikalinga paakinti 
lietuvius-darbininkus, kad ra
šytųs! prie sąjungų (unijų), 
nes tas visgi atneštų naudą.

Augščian padaryti išvedimai 
parodo, kad platesniam darbui 
lietuvių-darbininkų tarpe yra 
teisinga įkurti atskirą socija- 
listų partiją. Patįs L.S.D.P. 
sąnariai mums pataria pradėti 
tą darbą. Pagalios, ir pats 
gyvenimas parodo, ko' mums 
trūksta... Juk Bellshillėje 
socijaldemokratų kuopa gy
vu/: 
tat, 
voje neturėta veik jokių susi
nėsimu! Dar tik prasidėjus 
revoliucijai pradėta susiraši
nėti su kai-kuriais užsienyje 
gyvenančiais L.S.D.P. nariais. 
Čia aiškus ir mųsų pačių apsi
leidimas, ir L.S.D.P. neatkrei- 
pimas atydos į mųsų reikalus. 
Nors žinome, kad L. S. D. P. 
turi apsčiai darbo Lietuvoje, 
vienok randasi žmonių, ku
riems reikia prasišalinti* iš tė
vynės, ir ten'gali darbuotis ;tai 
butų neblogiausia, kąd ir pas 
mus užklystų koksai gabesnis 
žmogus, kaipo agitatorius, ir 
darbe paduotų mums ranką. 
Berods, tarpe kalėdų ir naujų 
metų buvo atkeliavęs draugas 
Vitkauckas, su kurio pagelba 
pasisekė keletą svarų ir aukų 
surinkti revoliucijos reikalams; 
tik gaila, kad dr-gas Vitkauc
kas pas mus tegalėjo darbuo- 
tiesi vos vieną savaitę. . . Vie
nok, draugai! Jeigu mųsų tar
pe nesiranda apšviestesnių 
žmonių, kurie galėtų mus vesti 
susipratimo keliu, tat bandy
kime darbuotis patįs.

Centro Komitetas ir 
organizacijos vardas.

*) Apie tai turės' but kalbėta dar 
plačiau.

.................. . . ■ $ _______________ rv?y 'fr <"* Jį

n t



308 Vienybe
Organizacijos arba partijos, ti mokesties knygelių.

susidedančios iš daugelio kuo
Centro 

komiteto Čia vėl padaryta ne 
konsekventiška klaida: mo
kesčių knygelėse pavadinta 
kiekviena kuopa rajonu. Kaip 
Centro Kom. rajonus supranta 
— nežinau. Juk rajonai, tve
riasi iš kelių lygiai kuopų, pa
vietuose arba valstijoj, kur 
matoma reikalinga sutraukt 
daugiau spėkų į krūvą, ir jie, 
turbut, turi savo ypatingus 
tikslus. *

J. Cerkevyčius. 
(Užbaiga seką.)

pų paprastai renkasi centro 
komitetą. ^Fam reikalingi 
žmonės sugabųs, išsilavinę, 
geri kalbėtojai ir agitatoriai, 
kad jie galėtų atlikti atsakan
čiai netik pavestą jiems darbą, 
bet kad nusimanytų ir organi
zavimo darbe. Centro komi
tetas yra tai organizacijos gal
va ir nuo jo' priguli pakrypi
mas viso darbo vienon ar kiton 
pusėn. Darbas nepakryps 
blogon pusėn vien tąsyk, jeigu 
tarpe sąnarių bus susipratusių 
žmonių ir padarytas klaidas 
greitai patėmys. As nekalbu 
čia su ta mislia, kad centro 
komitetai, ypač darbininkiškų 
organizacijų darytų ką blogo. 
Kartais vienok atsitinka klai
da iš neapsižiūrėjimo arba ne
supratimo reikalų stovio. Už
taigi partijų ar organizacijų 
nariai, rinkdami centro komi
tetą privalo tėmyti, kad tinka
mi žmonės į jį pakliūtų. Jei 
gu centro komitete dalyvaus 
darbštus ir išlavinti žmonės, 
tai ir visas organizacijos dar
bas atrodyt gyvesniu.

Kaip jau augščiau minėjau, 
savystovios organizacijos ren
kasi centro komitetus, pas i s ta - 
tydamos sau tikslą atlikti pla
tesnį šiokį ar tokį darbą. To 
dėl ir Didžiosios Britanijos 
lietuviams-darbininkama pra
dėjus organizuotis pasirodė 
reikalas tokio komiteto. Gruo
džio 23 d. praėjusių metų per 
visuotiną sueigą išrinko centro 
komitetą. Ten mano įnešta 
sumanymas, kad pradėti darbą 
savystovų ir pasivadinti: Di
džiosios Britanijos Lietuvių 
Socijalistų Partija — pasįrodė 
tinkamu ir susi rink usiejie 
draugai vienbalsiai jį buvo 
priėmę. Bet ant kito susirin- 
Kimo, ant kurio aš negalėjau 
pribūti, nežinė kodėl partijos 
vardas likosi pakeistas ir už- 
vardyta teip: Didžiosios Bri
tanijos Lietuvių Socijaldemo- 
kratų Partijos Organizacija, 
tieto, reikalinga buvo atspaus- 

Duma išvaikyta; 
kas vėl bus?

Antrąją Rusijos Durną caras 
išvaikė. Visi išmintingesniejie 
Rusijos gaivalai nebeįstengė 
prailgint savo parliamento gy
vasties. Socijalistai, konstituci- 
jiniai demokratai (kadetai) irt 
Darbo Kuopos nariai, visi tie 
vadinamiejie , „kairiaisiais”, 
kentė Durnoje nuo caro vald-j 
žios ir atgaleivių-juodašimčių4 
įvairius įžeidimus ir paniekini
mus; jie troško padaryt gerą 
savo tėvynei, šalinosi nuo susi-: 
rėmimų su biurokratija, kad 
tiktai neduoti progos išvaiky
mui Durnos. Bet veltui. Vienu 
plunksnos brūkšniu caro uka- 
zas Durną išrišė, be jokios prie
žasties.

Caro prižadai Rusijoje yra 
šventas įstatymas. Caras priža
dėjo, sušaukdama pirmąją Du
rną, kad dabartinės rinkimų 
taisyklės nebus permainytos 
be parliamento pritarimo. Ir 
vienok caras savo prižadą be
gėdiškai sulaužė, nes išvaiky
damas šią antrąją Durną ap
skelbė, jog 3-Čioji Duma bu- 
senti sušaukta ant 4-tos lap
kričio jau ant naujų rinkimų 
taisyklių, kurios bus teip su
taisytos, kad išeis ant gero tik 
carui, tik dėl caro, tik-n| carą.

Paleizdama Durną Rusijos 
valdžia pertraukė paskutinį 
siulą, kurs ją rišo su Rusijos 
liaudimi. Ji parodė savo neno- 
rą ir hėiiiokčjimą užjęančdihti

Rusijos tautos reikalų. Buvusi 
valdžia 140,000,000 liaudies, ji 
dabar tapo valdžia keleto tūk
stančių dvarininkų ir didžtur
čių, kurių reikalais vedina ji 
ir išvaikė dabartinę Durną.

Antroji Durna nežiūrint į bu
vusią joje atgaleįvių šaką, tu
rėjo geriausius atstovus, negu 
.koks kitas parliamenias ant 
Hvieto. Ji žinojo liaudies reika 
lūs ir gynė juos prieš carą ir 

a jo šalininkus. Sąnariai antro
sios Durnos pilnai išaiškino 
prieš viso svieto akis, kokiame 
padėjime dabar stovi visa Ru
sija, nurodė, kokios pusįs yra 
nesveikos duotoje konstituci
joje ir reikalavo tokių refor
mų, kurios išgydytų Rusiją 
nuo baisios ligos. * Žinoma, 
esant Rusijoje tokiai politiškai, 
socijališkai ir ekonomiškai be
tvarkei, Rusija negali būti pil
nai išgydyta. Tokios reformos, 
kokių antroja Durna reikala
vo, reiškė visišką revoliuciją 
(perversmą), visuotiną permai
ną dabartinio rėdo į rėdą tei
singesnį ir geresnį. Taigi caro 
patvaldį ja ir jo biurokratai jo
kiu budu nenorėjo tų reformų 
daleisti. Jeigu jie prie to butų 
prisileidę, tai butų parėjęs ga
las Rusijos absoliutizmui irtė- 
rionybėms. Carizmas butų pats 
savę nusižudęs.

Pirmiausia ir pažangiausia 
tųjų reformų buvo tai agrariš- 
kas (žemės) klausimas,—klau
simas, kaip nutildyt alkį 80,- 
000,000 kaimiečių ir išgelbėt 
nuo tiesioginės bado mirties 
apie 20,000,000 žmonių. ’ Išri
šimui šito klausimo Durna, 
ypatingai socijalistai Durnos 
sąnariai drąsiai reikalavo, kad 
milijonus dešimtinių žemės, 
esančios globoje valdžios, po
nų ir vienuolynų (klioštorių), 
reikia eksproprijuoti, tai yra 
—perduoti į rankas badu mir 
štančių bežemių ir mažažemių. 
To reikalavo visos vidurinėje 
Rusijoje gubernijos.

Šitas didžiausia ir opiausia 
Rusijoje šędien klausimas ta
pė valdžios sumindžiotas. Val

džia atmetė žmonių teisingus 
reikalavimus gindama turčių 
reikalus ir tuomi ji pavirto į 
dvarininkų įrankį. Turtingųjų 
kliasa dabar krykštauna iš 
džiaugsmo. Iš tos kliasos atei
nančiame rudeny bus renkami 
ir atstovai į trečiąją Durną. 
Kas tokie bus pervieni iš jų 
atstovai? Juk šędien iš dvari
ninkų kliasos susideda visa 
Rusijos valdžia, visi urėlnin- 
kai, visi tie kraugeriai armijos 
aficieriai, kurie degino ir grio
vė kaimus, užmušinėjobegink
lius kaimiečius, truškino kau
lus seneliams, smaugė kūdi
kius; šitos kliasos žmonės su
organizavo tiek žmogžudiškų 
gaujų, šędien žinomų po vardu 
juodašimčių, tikrųjų rusų są
jungos ir kitų pusiau-azijatiš- 
kų,barbariškų draugija-palai- 
kių. Perstatyt reikia dabar 
savo vaidintuvėje, kiek laimės 
Rusijos badu mirštantiji liau
dis nuo tokios Durnos,—jeigu 
jį bent bus dar ir sušaukta!

Bet kas vėl bus? Kokius at
sitikimus neša netolima ateitis? 
Trumpas atsakymas:

Prasidės visu įsibėgėjimu 
siausti terorizmas, jimsgrumė- 
ti bombos visuose „šventosios 
Rusijos” kraštuose. Bus dau
giau įsteigta karo teismų, dau
giau kartuvių pastatyta. Šim
tai ir tulkstančiai Rusijos šei
mynų bus sugriauta grūdant į 
kalėjimus, varant į Sibirą jų 
tėvus, sūnūs ir vyrus. Prasidės 
žydų skerdynės, idant užganė
dinti įtužusios ir įnirtosios 
liaudies kraujo troškulį. Pasi
ners Rusija kraujuje nuo ru- 
bežių iki rubežių. . .

Bet, atsitiks vėla kas nors. 
Rusijos liaudis dabar nuilsusi. 
Išvargino ją kova su autokra
tija. Ji nori atsipeikėti ir at
silsėti. Ji nepasikakįs tuom 
atilsiu, kurį duoda caro vald
žia, —-. atilsiu mirtyje, atilsiu 
ant kapinių, girtų ir krauju 
pasiutusių kareivių kulkomis 
ir durtuvais suvarstyti lavonai, 
jims judėt. Atgris liaudei tok
sai atilsis ir romą, ir ji1 sueivie^ ‘
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nys į vieną didelę, galingą re
voliucijos armiją.

Caras Mikalojus dar sykį 
praleido progą. Jis dar sykį 
padarė klaidą. Iš visų jojo pa
darytųjų klaidų, išvaikymas 
antrosios Durnos bus didžiau
sia ir nelaimingiausia klaida 
Romanovų giminei (—caro di
nastijai).

Kaip vienas geras Rusijos 
revoliucijohierius sykį pasakė, 
caras bando užlaikyti ant savo 
galvos karūną vis stangriau 
užverždamas ją už savo ausų; 
bet, kuomet liaudis prisiruoš, 
tai ji nuplėš karūną jam sykiu 
su visa galva. Į' „Chicayo Dai
ly Socialist".

Politiszkos žinios.
Rusija. Nustebo ir nusi 

gando liaudis po išvaikymui 
antrosios Durnos: ji niekad ne 
sitikėjo, kad caras pasidrąsįs 
dar sykį išbandyti žmonių ker
štą. Visi kraštai prityko ir, ro
dos, klausosi vieni kitų, ką ka
tras pasakys. Bet tyli visi. Net 
ir pačios priešingiausios vald- 
džiai partijos, kaip va:socijal- 
demokratai, Darbo kuopa, so- 
cijal-revoliucijonieriai /ir kiti, 
ir tie susi važiavę B'i nli and i jo j e 
nusprendė, kad dabar nėra ką 
myslyti iššaukti visuotiną strei 
ką arba demonstracijas: labai 
nukrtnkinti yra žmonės, prieg 
tam vasaros laikas, darbyme
čiai, — nieks nenorės pamesti 
laukų darbą. Miestų darbinin
kai irgi nusilpnėję, jų organi
zacijos dikČiai suvargytos ir 
pdkrikdytos.

Buvo pakilęs Juodųjų ma
rių laivynas Odesoje. Bet ne
pasisekė. Perankstį valdžios 
susekė suokalbį, kuriame da
lyvavo į 500 žmonių. 300 juri
ninkų sujėmė ir įmetė kalėji
mam Tuomi Juodmario juri
ninkų maištas ir Užsibaigė.

Teipgi, išgirdęs Dumbs iš
vaikymą sukilo Kijevbj saperty 
batai i jo n as ir ^užmfršė vieiią 
valdžiai ištikimą aficierių. Bėt*

ir čionai netoli nueita,—apsu
po sukilėlius kiti batalijonai, 
visus nuginklavo ir sujėmė.

Areštai dauginasi. Dar sujė
mė pirmosios durnos buvusius 
pasiuntinius, kaip va: Ramiš- 
vilį, Anikinąir Teslį. Ramiš- 
vilis praėjusiuose metuose, po 
Kronštadto sukilimui buvo iš 
tenai pabėgęs ir gyveno Peter
burge po slaptu vardu; jį sujė
mė netikėtai ir sūdys, kaipo 
keltoją maišto Kronštadto.

Birželio 24 d. iš Peterburgo 
pasklido soči jai-revoliucijo • 
nierių ir Darbo Kuopos buvu
sių Durnos atstovų manifestas. 
Jį parašė 139 atstovai ir atsi
šaukia į liaudę, kad nepaliau
tų iš visų pajiegų kovoję už 
žemę, laisvę ir žmonių atstovy
bę. Manifestas skamba šiteip:

„Piliečiai — Jus pasiuntėt 
mus ir liepėt, kad kovotumėm 
už liuosybę, už liaudies tiesas, 
už žemę ii laisvę. Didžiuma 
Durnos buvo valdžiai priešin
ga. Ji atmeti tokius įstatymus, 
kurie paduoda valdžiai ir biu
rokratams daugiau galybės; jį 
reikalavo atskaitų už visus 
kaimiečių ir darbininkų žudy
mus ir už visus kalėjimuose 
papildytus žvėriškumus; jos 
komitetai išdirbo daugybę įs
tatymų ir projektų, išrišančių 
ir apdengenčių svarbiausius 
liaudies reikalus, ir jos agrari 
škoji komisija išdirbo pamatus 
atjėmimo žemės nuo dvarų su 
atlyginimu.

, „Visi pažangiojie atstovai 
stengėsi eiti grečiuma su žmo
nių reikalais, bet valdžia tyčia 
nuo to šalinosi ir kitų eiti ne- 
leida. Mųsų laiškus rašytus 
rinkikams konfiskavo, mus 
prisiusi u ošiu s telegramos per- 
jimdavo, mums laikraščius su
laikydavo, ir dabar^valdžia 
persekioja buvusius Durnoje 
ieddktorius.’ 1 '•

į „Giružiant nuolatinius grą- 
sininius išvaikyti Durną, ra 
Irųioji atstovų dalis net daugelį 
liaudies reikalu buvo atidėjuši 
įjšalįj bet ir to valdžia nepai- 
sėjo; ji viertb žtobnių rėika-? 

lavimo nepripažino, tiktai pa- 
jėmė savo globon reikalus ari
stokratų ir dvarininkų ir gynė 
iš visų pajiegų ištvirkimus vie
tinių valdžių.

„Valdžia paleido Durną dėl
to, kad ji reikalauja Durnos 
sau paklusnios ir ginančios 
tiktai aristokratų reikalus.

„Caras nedvejodamas sulau
žė savo 30 spalinio manifestą, 
pamatinius įstatymus ir savo 
iškilmingą prižadą duotąjįŽie 
miniame Palociuj pirmosios 
Durnos atstovams, kuriame sa
kėsi apginsęs savo žmonėms 
suteiktas laisves. Jis tada pri
žadėjo, kad rinkimų tiesos nie 
kuomet negalėsę būti permai
nytos be Durnos pritarimo; 
sumindžiojo liaudies tiesas ir 
valdžia, ant durtuvų atsirėmu 
si, atvirai ir varu pradėjo lau 
žyti valstybės įstatymus.

„Piliečiai! Po ilgos kovos, 
kurioje nesuskaitoma daugybė 
aukų-krito, liaudis privertė 
valdžią sušaukti Durną, bei 
atimtos tapė tai Damai spėkos

„Valdžia tiktai prieš spėką 
nusileidžia. Žmonės tiktai pei 
nuolatinę, organizuotą kovą 
išgauna sau tiesas”.

Socijaldemokratų parti j .4 iš 
leisianti savo manifestą vėliaus. 
Ką kitos paitijos daro, tuom 
tarpu da negirdėt.

Norvegija. čionykštis 
parlamentas atmetė įnešimą 
kuriame, moterių užtarytojai 
reikalavo duoti joms visoms 
lygias balsavimų tiesas. Bet, 
matydamas, kad visgi moterių 
judėjimas turi daug savo šali
ninkų, sutiko duoti balsavimų 
tiesas nors toms, kurios yra 
turtingos, — kurios pačios ar
ba jų vyrai jau moka valstybei 
nuo savo turto tam tikrus „tur
to mokesčius”— miestuose po 
$113, o ant kaimų — po 
$84 ant metų. Tos tiesos su 
teiks 300.000 moterių galę rin 
kiniuose balsuoti. Biednie 
siams tokios mylistos parlia- 
mėntas nepadarė, — žinoma, 
jis pats juk ne iš biediiųjų su-

Isz Amerikos.
A n g 1 e k a s i ų vadus 

i* e i k a 1 a u j a 
išteisinti.

Kaliorados kasyki i ų savinin 
kai ir jų papirktieji^ Pinker- 
tono Šnipai visą šią savaitę 
stengėsi iškasti patvirtinimus 
bai s i o(į Oreli ard o -ž m o gž u d ž i o 
pasakos. Jeigu Oreliardo „pri
sipažinimai” ganėtinai butų 
patvirtinti faktais, tai butų 
buvę prirodyta Haywood o,
M oyer i o i r Petti bone kaltumas, 
ir jiems bepasilikusi butų tik
tai virvė uždėt ant kaklo. Bet 
tame tai ir dalykas, kad visi 
kapitalistų „darodymai” eina 
ant vėjo. Svarbiausi jų iškasi
mai yra tie: 1) parodė teisme 
nuorašą nuo Haywood o laiško, 
kuriame buk buvę siųsta Or- 
chardo sėbrui,—Simpkinstii,pi 
nigai;tuorni nori sujungt llay- 
wood o su Oreliardo susinėsi 
mus. Bet anglekasių advokatai 
prirodė,kad Simpkins priklau
sė prie sąjungos ir buvo kuo
pos viršininku; tat pinigai bu
vo siuntinėjami sąjungos rei
kaluose. 2) pristatė teisman 
Oreliardo bombą, pakastą po 
teisdario Goddard vartais, ku
rią pats (ioddard ir iškasęs. 
Bet ir čia jokio aiškaus sąryšio 
tarpe tos bombos ir anglekasių 
vadovų neranda. 3) tolinus, 
prirodė tilpusius laikraštyj*1 
,,Miners Magazine” (Angleka
sių žurnale) aštrius ir pilnus 
neapykantos straipsnius ant 
užmuštojo gubernatoriaus Steu 
nenbergo. Bet anglekasių a p 
ginėjai prirodė, kad tokie strai 
peniai buvo daugybėje ir kitų 
laikraščių ir kad Steunenber
go neapkentė netik angle- 
kasiai, bet ir patįs jo sėbrai 
-kapitalistai. Gabaus angleka
sių advokatai nurodė, kad be
veik visi šią savaitę kvostiejie 
liudininkai tapė atgabenti Pin • 
kertono šnipų kaštais. , Prieg 
tam visi tie „liudininkai” nie
ko tikro ir aiškaus nė nepasa
kė.

Pasiremiant ant šitokio by
los išbėgio, anglekasių advo

J
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katai pareikalavo, kad supin
tuosius: Hayvvoodą, Moyerį ir 
Pettibone kuoveikiausiai pa
leistų, apskelbiant jų visišką 
nekaltumą. Pakol kas teismas 
dar su tuorn nesutinka, nes 
kasyklių savininkai žada da 
rast vėlei ,,patvirtinimų” Or 
chardo pasakos, ir anglekasių 
kaltumo faktus.

Tuom tarpu Boiso miestelin 
priplaukė keletas desėtkų liu
dininkų, kuriuos žmogžudis 
Orchardas buvo minėjęs savo 
baisioje pasakoj. Tuos liudi
ninkus daugiausiai pristatė 
anglekasių advokatai. Dauge
lis tų liudininkų griežtai Or- 
chardui užginčija; sakoma, jog 
visi Orchardo ,,prirodymai” 
išsiaiškįs, kaipo begėdiškas 
melas ir visos jo žmogžudystės 
suvirs ant kasyklių savininkų, 
kurie jį prie to darbo samdė.

Kitą svarbų toje byloje liu
dininką, būtent Adams,—kurs 
pirmi aus, per prievartą, Pin- 
kertono šnipams daug prime 
lavo ant anglekasių vadovų,— 
tą liudininkąt kapitalistai ne- 
besta tysę, nes jis dabar visko 
užsiginą ir dar grūmojąs išaiš
kinti teisme, kaip jį žadėjo nu
žudyti, jeigu anglekasių neap
meluos. Taigi Adamsą dabar 
šauksę už liudininką patįs an
glekasių vadovai. Jis dabar 
sėdi kalėjime.

,,Žvaigždės’1 
socijalistas 
jau ląstoje.

Didelis sukčius, San Frau- 
cisko majoras Smic neišsigel
bėjo nuo kalėjimo. Jo sėbras 
Ruef išdavė jųdviejų vagystes 
ir patvirtino, kad jie miesto 
žemę ir laisnius pardavinėjo 
vertelgoms ir abudu dalinosi 
gautais pinigais. Teismas ra
do abudu kaltais ir pasmerkė 
kalėjiman. —"Tokiu budu ne
laimingas ,,Žvaigždės” ir „Šal
tinio” „socijalistas” (Smic)ne- 
išsisukė nuo bausmės, palik
damas jiems tik a ^dejuot savo 
likimą.

Redaktorius 
išjuokė Ruzveltą.

Nabagas prezidentas Ruz- 
velt kasdien gauna sau naujų 
priešų ir savo lagery. Praėju
sią savaitę, redaktorius laikra
ščio „Washington Star”, p. 
Noyes labai aitriai Ruzveltą 
išjuokė ir visa spauda tą at
kartojo. Noyes išrokavo visus 
Ruzvelto Išsišokimus, kaip jis 
sau nepatinkamus, net ir mo
kintus piliečius išvadina mela
giais ir net.. . kumelvagiais ir 
pasakė, kad mųsų prezidentas 
yra „kelinėms apmautas gari
nis inžinas...”

G e 1 b ė k i ra 
karžygius.

Po šiokiu antgalviu Pliila- 
delphijos laikraščiuose patalpo 
ilgi straipsniai, su nurodymais, 
kad priešais miesto rotušę bai
gia griūt, oro gadinama gipsi
nė Vašingtono stovyla. Pata
ria rinkt aukas ir už tuos pi
nigus perkelt istorišką stovylą 
didelio karžygio paminklą,kur 
po pastoge. Ir ištikro tam tik
slui jau renka aukas, deda jąs 
net po centą vargingi biednio- 
kai. Tą pačia dieną ir tuose 
pačiuose laikraščiuose, greta 
su atsišaukimu gelbėti Vašing
toną, patilpo kitas nurodymas, 
kito karžygio nelaimių, — bū
tent Amerikos karės sekreto
riaus Taft, kurs kasdien drau
gų vaišinamas kasdieną po ke
letą sykių pietumis ir riebiais 
užkandžiais įgavo baisų pilvo 
nesuvirinimą (reikia žinot, kad 
Taftas yra teip storas, kad du 
susikibę žmonės negali jo ap
glėbt!) Vienas laikraštis šiaip 
satiriškai patėmija: „Draugai, 
kurie tiek daug į Tafto pilvą 
sukemša ir supila, ir tuomi ga
dina mųsų storą karės miniate- 
rį, pasiliautų benaikinę mųsų 
karžygius, — velik už tą dalį, 
suvaromą į vieną karžygį, pa
gelbėtų kitam karžygiui įeit į 
pastogę, tad nebereiktų rinkti 
centus nuo sulopytų alkūnių”.

Is Ifflwttn tino Mis
Cleveland, Ohio. Birže

lio 2 d. vietinė S. L. A. kuopa 
turėjo savo susirinkimą, * ku
riame buvo užmanyta sutverti 
lietuvių muzikantų beną. Tuo 
jaus prisirašė septyni vyrai. 
Įstojimo mokesties jokios nėra. 
Žada kreiptis į visus kuopos 
narius, kad prigelbėtų jaunam 
orkestrui sustiprėti. — Cleve- 
lando jaunuomenę mat su
griaudino buvusiejie S.L.A. 
seime Wilmerdingo muzikan
tai, ir paskatino ją prie darbo.

Birželio 3 d. sustredkavo vie 
tinė šaka mašinistų sąjungos 
(International Association of 
Machinists). Pametė darbą 
keletas šimtų žmonių ir dauf< 
gelis darbaviečių užsidarė. 
Mašinistai reikalauja 9 valan
dų darbo dienos ir pridėti po 
10c. daugiau mokesties.

* J. S, Karvelis. 

Easton, Pa. „V. L.” 21N 
parašė p. Naudžius daugelį 
nebūtų daiktų ir su lyg to pa
sakė visai nevietoje tam tikrą 
pamokslėlį. Neatkartodamas 
jo išvedžiojimų, aš tiktai trum
pai paaiškinsiu, kame p. N. 
pasakė netiesą ir nužemino vie
tinius darbininkus.

Visųpirmu p. N. bereikajo 
peikia vietinę 8. L. A. kuopą 
ir sako, kad neauga. Tas ne
sutinka su faktais: balandžiu 
bertaininiame susirinkime pri
sirašė net 12-ka naujų sąnarių.

Užmėtinėjimai, kad socija- 
lietų kuopos vadovai netaktiš
kai beeielgią ir susirinkimai 
praeiną tik ant barnių, teipgi 
neturi pamato: nieko tam pa
našaus nebuvo ir nėra. Beto, 
iŠ kurgi p. N. išrauna panašias 
žinias, jeigu jis pats dar nė sy
kį nebuvo atėjęs į susirinkimą? 
Gal p. N. pasėmė paveikslus 
iš to susirinkimo, kurį sušaukė 
p. Anskaitis, norėdamas išro
dyt keno tai senus surūdijusius 
griekelius? Bet tas susirinki
mas juk ne socijalietų buvo,— 
tai sušauktas vienos ypatos, ir

kalbama viskas buvo tik apie 
tą, kaip nužemint kitą jam ne
patinkamą y patą, apie kurią 
net ir vaikams ant gatvių pa
sakojo, kad jis turįs Eaetone 
vieną „negeistiną pilietį”... 
Negražu ir nesmagu!

Jeigu p. N. mato, kad Kaš
tono darbininkai socijalizmo 
dar nesupranta, o p. N. jį su
pranta, tai daug geriau pada
rytų, kad lankytųsi į susirin
kimus ir aiškintų rftažiau ži
nantiems. Nėra ko per laik
raščius aimanuot ant kitų tam
sumo, o slėpti pas savę prigim
ties suteiktą skarbą...

K. Šeštokas.

Kensington, Ill. Galime 
pasigirti ir męs kensingtonie- 
čiai, kad jau pradeda ir pas 
mus kilti lietuvių darbininkų 
dvasė. Birželio 8, būrelis su
sipratusiu jaunųjų, padedant 
ir vedant drg. A. Žimantui iš 
Chicagos, parengė susirinkimą 
su prakalbomis, ant kurio pa
kvietė ir p. P. Grigaitį.

Prakalbos prasidėjo 7 y^l. 
vakare. Žmonių susirinko 
apie 100 ypatų. Drg. Grigai
tis ilgoje savo kalboje išaiški
no valdžios nedorybes Lietu
voje ir Rusijoje vienkartu 
su bėgiu revoliucijos, raginda
mas neužmiršti savo draugų, 
kurie kovoja už savo ir už 
mųsų laisvę. Jam apsistojus 
kalbėti užėmė vietą drg. L 8.8. 
kuopos, p. Jančauskis, kuris 
kalbėjo apie valdžios nedory
bes čia Amerikoje, apie revo
liuciją Rusijoje ir užbaigė ra
gindamas prie aukų.

Pa jo kalbėjo vėl Grigaitis 
apie Suvienytų Valstijų veid
mainingą laisvę, teip gi išaiš
kindamas socijalietų siekius, 
ir patarė kiek galint, rištis 
prie socijalietų organizacijų — 
lietuviams gi prie L.8.S.

Draugui Žimantui pakvietus 
prisirašė 12 naujų sąnarių, 
kurie išsirinko savo valdybą ir 
gyvuos, kaipo atskira L.8.8. 
kuopa. Svęčai visą laiką 
užsilaikė kuoramiausiai, —
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'Tas butų buvę labai 
Bet, pai belini davė, 
tuojaus laikraščiuose 

kuri daugelį moterė

So. Boston, Mass 
mus ėjo dalykai kaip iš py p

lietuvių pažeminimui.
J. BariMi*.

k k ’ *—* *

eystė turi gražią sumą pinigų buk ji rašiusi korespondenciją, 
ir suviršum 300 sąnarių, Apie tą merginą reikia tiek

Nerašysiu, kaip ėjotie,tnUin- pasakyt, kad ji yra pirmeivis 
■ Z.'' ■> ' ’ * ■' •» '

Mat pasisarmatino. 
Nuėjo tik 15. Bet čionai ku
nigas sustreikavo ir apskelbė 
avelėms boi *otą, — pakol, sa
ko, neatrasite kaltininkės, kas 
rašė į laikraščius ir priešinosi 
toms mišioms, tai apšaukiu 
draugystę bedieviška. Gana 
ilgai moterėlės mandravojo, 
galų gale išbraukė iš draugys 
tės vieną merginą, kaipo, kai* 
tininkę, O. B. Mat nužvelgė,

linksmą net buvo veizėti. Ma- gai, bet ant paskutiniojo susi- 
tyt, kad 'prakalbomis visi buvo rinkimo atsirado 3 mėlynsiu- 
užganėdinti, ką parodė gausus liai, 2 advokatai ir vietinių 
delnų plojimas. laikraščių reporteris. Ko jie

Aukų sudėta 27.05. Ati- ten buvo? Mėlynsiuliai skyrė 
traukus 12 dolerių, kuriuos šventuosius ir bedievius,—vie- 
užmokėjo už svetainę ir už nūs po dešinės, antrus — po 
spauzdinimą lapelių, liko re kairės. Pasirodo teip: 22 są- 
voliucijai apie 15 dolerių. nariu nori atsiskirti ir prigu-

Prie progos, męs kensingto- lėti prie kunigų Susivienijimo, 
nitčiai ištariame drg. 4 kuopos o prie S. L. A. palieka eąna-? 
p. Žimantui ir Jančauskiui, nų 300 suviršum. Buvo jau 
teip ir p. Grigaičiui už atliktą pajėmę draugystės čarterį ir 
mums patarnavimą, širdingą kitus dokumentus; dabar už 
ačlų. P, /). vėsta byla.-* Buvo geri plianai

sutaisyti lietuvišku Kruševa- 
Pas- novų. Bet, veltui. Didžiuma 

, draugystės prisilaikė tų drau- 
kės, pakol buvo kunigas' Ži- g'l nuomonės kurie myli pro- 
linskas vietinės parapijos kle- lgre8!l- 1'aktas, regimas vaisius 

Dabar parėjo į jo vie- Į gerų kalbėtojų...
Bet kunigėlis visgi nesnau

•aip įgalėdamas. Dabar tai pajėmė 
iais i darbą moterių draugystę. 

Tur but Prisimeilino prie moterių drau
gystės ir užsakė, kad nutartų, 
jog reikią užpirkti mišias su 
pamokslu, ir visos turį eiti 
varu išpažinties. Mišios kaš 
tuoją 25 dolerius, bet kadągi 
pirmsėdė yra giminaitė, tai at-

bonu. 
tą kun. Jakštis, kurs nėra to 
nedėldienio, kad ne prakeiktų p6, “ leido meškerę, kur tik 
socijalistų. Parapijonų ki 
ir nevadina, kaip gyv 
arba net ir velniais. '__
garbus Dievo žodžio skelbėjas 
nieko daugiaus apie savę ir ne
mato.

Per pamokslus labai užsto- 
vinėja pabrikantus, draudžia 
streikuoti ir liepia,, kad prie 
darbo nesižvalgytųsi darbinin-įleisiąs tik už 10 dol. Ilgai ant 
kai, kur bosas. Reikią dirbti susirinkimo galvą šukė; nors 
ir melstis ir nepriešintis darb ir buvo priešingų balsų, bet 
daviams; kitaip galįs Dievas vis-tiek nutarė eiti išpažinties, 
supykti ir turčius nubiedninti, apsidaryti baltoms jakub^ms 
tai pabrikus uždarysę, ir nebe- Pr maršuoti po dvi per miesto 
busę žmonėms darbo. Tamsu- gatves, 
nuliai jam įtiki. Šitai ir šv. Ka- gražu, 
zimiero draugystė varo po ka- atsirado 
leinos 5 susirinkimus su nepa- kritika, 
prasta agitacija. Dalykas toks, lių ir atbaidė nuo tokips pro- 
Draugystė, nors turi šventojo |cesijos. 
vardą, bet priguli j S. L. A. 
Į tą draugystę kunigas žiuri, 
kaip katinas į riebų žvirblį; 
užsimanė įvaryti ją į Rymo 
Kat. Susivienijimą. Žinoma, 
pirmiaus pavarė slaptą agitaci* 
ją; kalbos eina, buk kunigas 
prižadėjęs 50 dol. magaryčių, 
jeigu bus viskas gerai, tai yra 
jeigu draugystė pames S.L.A?, 
o prisidės prie R. K. S.prau-

kos dvasios; ji yra ir tą drau-' 
gystę sutvėrusi; jai prigulėjo 
būti tik garbės sąnare drau
gystėje, bet mųsų moterėlės 
blogu užmokėjo. Kitos drau 
gystės sąnarės priguli pavienės 

Bet vistiek 
girdėtis nuo sąnarių sakant, 
kad geriau tegu sugrius drau
gystė, negu mėtyti iš jos kuni
gams savo sučėdytus centus.

Šiaip jau lietuvių viešas ju
dėjimas tai dar labai silpnas. 
Stoka gerų išsilavinusių dar- 
bininkiį ir literatūros platinto
jų. Vernas.

utarninkais, ketvergais ir su- 
batomis, vakare nuo 7.30 iki 
10.30.

Labai malonu gėrėtis vieti
nės Lietuvių Dramatiškos Dr- 
tės darbais, kuri jau keletą 
sykių surengė ir vaidino gra
žius teatrus, jautrių dainelių 
padainavo, ir iš tų gaudama 
trupučius pelno jį apvertė to
kiam puikiam tikslui, kaip 
įkūrimas knygyno. Pareiga 
visų vietinių lietuvių knygyną 
paremti ir naudotis jo knygo
mis savęs apšvietimui.

Chicago, III. Birželio 2 d. 
atsibuvo Lietuvių Dramatiškos 
Dr-tės knygyno atidarimas. 
Dėl tos progos buvo parengtos 
ir prakalbos. Kalbėjo: 1) Va
balas — aiškino šios draugys
tės tikslą ir ragino klausytojus 
pratintis prie skaitinio gerų 
knygų ir laikraščių; 2) P.Kai 
tis — gana plačiai aiškino ver
tę ir naudą knygynų steigimo. 
Knygynas — anot kalbėtojaus, 
tai yra nakties tamsumoje ži
burys, kurį mums mokslas ir 
civilizacija patiekia; 3) M.Žal 
dokas — aiškino blaivystės 
prakilnumą; ragino visas lie
tuviškas draugoves, rengiant 
balius ar piknikus, nebegaben
ti į juos bačkų su gėrimais, 
kurie tik protą žmonėms su
maišo, neretai kitas dėl tos 
priežasties koją ar ranką išsi
laužia. Vėl i k prageriamą dalį 
paaukaut ant knygynų steigi
mo ir raštų į juos pripirkimo. 
Dar dainavo: minėtos dr-tės 
choras, po vadovystė J. Ka- 
meikio — „Sugryšk, sunau”, 
„Kur banguoja Nemunėlis”; 
vyrų kvartetas „Lietuvos die
vai”. Deklemavo Antigona 
Kabašinskiutė: ,,Miglota pa 
saulė”. Monoliogus sakė: M. 
Vaišvilienė „Jau ginklai ilsisi” 
ir Marė K. su T. Dunduliu — 
„Gamta ir vargdienis”.

Viskas atsibuvo gana gražiai. 
Ant galo susirinkimo vedėjas 
paaiškino, kad draugystės kny 
gyuas atidarytas prtMskaitimui

Hazleton, Pa. (donai yra 
lietuvių apie kokius 0 šimtus, 
bet vieši kokie tautiški ar dar
bininkiški reikalai neina pir
myn, nėra kam paragint nė 
pravesti kelią. Svarbiausia 
žymė lietuvių čionai krutėjisios 
mo, tai gyvavimas S. L. A. 
kuopelės ir nesenei susitvėrė • 
draugystė! ės „Liuosybė”. Bet 
vietinis kunigas Dielininkaitis*, 
kad sumanytų, tai ir tą mųsų 
menkutį judėjimą vandens 
šaukšte paskandintų.

Taylorville, III. Darbai 
povaliai slenka; kas pribuna, 
darbą gauna. Kaip girdėt 
Panna, 111. netoli nuo Taylor- 
villės ekspliodavo garinis kati
las ir sudegino inžin-namį; li
kosi keli šimtai žmonių bedar- 
bo. Tai dabar iš fenais visi 
lietuviai pribuna uždarbiautų 
į Taylorvillę. Kaip matyt, ir 
tenais lietuvių butą tamsių.

me atsižiedavo Razlatickai. 
Priežastis ataižiedavimo kilo 
išseniaus dar už nesutikimus 
dėlei įnamių (burdingierių); 
tiktai gaila, kad Razlauckienė 
paleido labai nedailių kalbų 
ant visų čionykščių lietuvių, ir 
visai nekaltų; net ir teisme 
svetimtaučių akise išpliopė ne
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Detroit, Mich. Sis mies

tas yra gana didelis ir dailus. 
Gyventojų turi teipgi nemažai, 
ir darbų randasi užtektinai. 
Tik šiuo laiku net keletas 
tūkstančių čionykščių darbi
ninkų streikuoja, reikalaudami 
pakėlimo mokesties ir sutrum 
pinimo darbo dienos.

O lietuvių, tai kaip negirdėt 
. per laikraščius, tai teip jų nė | 

Čia nesigirdi. Jau apie savai-1 
tę kaip po Detrojų vaikštinėju, 
o da vos tik vienų lietuvį suti- I 
kau; ir tas bijojosi sakyti, kad 
jis yra lietuvys, — sakėsi ėsą< 
lenkas. Bet aš patėmijau, kad 
jis — lietuvys, ir jėmiau klau
sinėt apie viskų kas privedė 
prie tai, kad žmogelis jėmė ir 
prisipažino, kad esąs lietuvys, 
iš Suvalkų gubernijos. Tik 
mat, ėsą, lietuvius mažai kas 
žinų, tai jis ir vadinansis save 
lenku. Sukoliojau gerai už 
tokį pasielgimų ir išaiškinau,! 
kokį lietuviai jau turi Ameri
koje vardų. Tai žmogelis iri 
prisižadėjo sakytis ėsųs lietu
vių. O, paklausus, ar skaito 
kokį laikraštį, ir ar randasi 
lietuviškos literatūros pas lie
tuvius Detrojuje, — tai žmo
gelis suvis nieko nesuprato, 
kas tai laikraštis arba literatū
ra. Da kartų už paklausiau: 
ar skaitote laikraščius arba 
gazietas, tai atsakė: „metai at
galios tai skaičiau „Saulę”, o 
dabar tai jau nieko neskaitau; 
verčiau man už tuos pinigus 
stiklų alaus iŠdgerti arba ariel
kos, tai žinosiu, kad išsigėriau. 
O kas iš tų gazietų?. .
'Tai matot, draugai ir drau

gės, kokių tai žmonių da ran
dasi. Sakytum, kad su Apri 
kos laukiniais susitenki.

Ažys i s karklyno.

tų sąnarių centrališkojo komi
teto, kreipiausi prie „Darbi
ninkų Vilties” su prašymu, 
kad apsiimtų patarnauti S.L. A. 
iki įsteigsime savo organų. 
„D. Vilties” išleistojas sutiko 
patarnauti, ir prižadėjo duoti 
„D. V.” S. L. A. sąnariams už 
$l.oo metams.

Taigi draugai ir komisijų 
sąnariai norėdami ką apskebti 
S. L. A. labui, kreipkitės prie 
organo „Darbininkų Vilties” 
— 119 K. Centre st. Shenan
doah, Pa.

V. S. Jokubyna^y 
centrališkas prezidentas S.L.A.

Laiškas į „V. L.” 
redakciją.

Sąnariams S. L. A.
XXII seimas S. L. A. Ule 

veland’e, buvo išrinkęs organu 
„Vienybę Lietuvninkų”, bet 
„Vienybės” L.” išleistoj u i atsi
sakius, ir nelikus kų pradėti 
be organo, aš su pritarimu ki-

Labai širdingai meldžiu pa
tarpininkauti tarp manęs ir 
savo skaitytojų svarbiame ma
no reikale patalpinant šį laiš 
kelį. Nors čia mano ypatiš 

į kas reikalas, bet man, kaipo 
palinkusiam prie plunksnos, ir 
jau šiek-tiek tai plunksnai 
tarnavusiam, 
virsta į viešų, 
venimas arti

Į Lietuvos žmonių gyvenimu, ir 
aš tik tada galėsiu būti Lietu
vos visuomenei naudingesnio, 
jeigu ta visuomenė mane palai 
kys ir mano reikalus parems. 
Turiu sutaisęs lietuviškoje kal
boje keturis' veikalėlius, ku
riuos noriu parduoti už priei
namų kainų kam nors galin-l 
čiam greitu laiku išleisti (at 
spauzdinti). Veikalų užvar- 
dinimų nerašau; kas yra matęs 
mano pirmiaus išleistus veika
lėlius, tas jau žino kaip 
jie žmonių yra reikalaujami. 
Reikalui esant galiu atsiųsti 
pažiūrėti. Mano adresas „Vie
nybės Liet.” redakcijoje.

Su didžiausia pagarba

K. Stkls.

tas reikalas pa-
— nes mano gy- 

rišasi su visos

Demosthenas.')
Nedaugelis tiktai mųsų žino 

šį-bei-tą apie Demostheną. 
Taigi pakalbėkime truputį apie 
jį:—pamatysime,kad męs daug 
ko galime nuo jojo prasimo- 
kinti.

Buvo tai graikas-athenietis, 
gyveno penktame šimtmetyje 
prieš Kristaus gimimų.

Jojo tėvynei gręsė tuomet 
didis pavojus iš visų pusių, 
[ypatingai nuo persų; Athenuo- 
se buvo nesutikimai didžiūnų 
tarpe, nebuvo vienybės. Labai 
gėle širdis Demosthenui, ma
tant tokį dalykų stovį. Aaiš- 
kiai jis matė, kad Athenai kris, 
bet, jausdamas savyje karštą 
tėvynės meilę, negalėjo susitai
kinti su tokia įpislimi ir pats 
savyje nurimti./

Pirmiaus visai jis nesikišda
vo į politikų bet vėliaus, miu 
tydamas galėsiąs būti naudin
gu save tėvynei nuo tribūnos 

Į (sakyklos) estrados ( — pakili 
J vieta), sumanė oratorium (kal

bėtoju) tapti. Daug, vargšas, 
turėjo nedateklių: — balsas jo 
buvo neaiškus, negarsus,iškal
ba sprangi, mosavimai (gestai; 
netikę. Turėjo blogų įpratimu 
trankyti pečiais; už tai jį bai- 
[šiai pajuokdavo.

Bet Demosthenas nenusi
gando savo netobulumų. Rei-,. . .. -v . . baigęs pasakos, kurios visikėjo jam išsikovoti sau vieta L , ” 1 ... . . i v klausė ausis pastatę, Demos-tribūnoje, nes traukančio pe- , 1 . .,L. . ir - j ‘ thenas nulipo žemyn iš tnbu- čiais mermeklio nieks nenorė- , 1 J
... i i • i •• • x a nos, bet žmonės apstojo ii ir ho klausyti. Ir kiek jisai turė- ' , , ,l.. ii- k- prašė pasaką pabaigti. Demos- ho vargo, kolei pergalėjo sava- \ 1 .. .. .r. IZ . .. .. . .. thenas vėlei palipėjo i tribūnąĮsiasydasf. ., Kad išsilavinti . , . 1 1 J ’

(mikliai kalbėti, jisai prisidė- | °v’v. . .
, , . . . O, auksciausiasis Dzeusai 1 —davo sau burnų akmenaičių ir, , . rr ,bėgdamas greitai prieš kalnų,K“’taVQ “ės!’’ ’ aS 
eiles kalbėdavo; kad išlavinti . a .>U aP,e lel aus,
garsų balsų, - eidavo į pajūrį kad ]W ^s1"‘nč,U8

1 & I 4. ; . „ 1 . pavojus,—Jie manęs neklauso,audros metų ir stengdavosi iu- 1 ..... ,. . , . \. .. . .] > .. .. o štai dabar meldžia pabaigtinu ošimų užrėkti; kad issila- vv. . , . 1 .. * ... . tuščių pasakų, kuri tiktai me-vinti priderančiai vartoti mo 1 . .* . . . V n i ! ' Isavimus, jisai nusiskuto sau ........ .
galvą, kad netekęs kantrybės, dažnai mėgs-
negalėtų mesti nuobodaus‘dar* pasakai apie ilgaausį gy- 
bo,—nes su nuskusta galva —

gėda ant gatvės pasirodyti; 
viepui-vienas, užsidaręs savo 
kambaryje, laužės^su netiku
siais mosavimais; kad atprasti 
traukyti pečiais,
Čių taip prisitaisė smaigučius 
kad kilstelėjus pečius, smaigu- 
čiai tuoj durdavo jam į žan
dus.

Ir jo darbas nepasiliko be 
vaisių. Demosthenas tapo ste
bėtinu oratpriumi. Jo žodis 
tiesiog skaldyte-skaldį klau
sytojų širdis.

Bet ar klauso kas ištik- 
r ų j ų teisybės skelbėjų? 
Ne!...

Žinomas apie Demostheną 
vienas anekdotas. Vieną kartą 
karštai kalbėdamas apie 
rimtų dalykų jisai patėmijo, 
kad mažai kas jo klauso. Tuo
met jisai pradėjo sekti pasaką: 
—-Ėjo keliu žmogus, jį pavijo 
kitas asilu jodinas. Pėsčiasai 
užsimanė parsisamdyti sau asi
lų nuo raito. Raitasai sutiko. 
Atėjo pietų metas, —keliaujan
tieji sustojo pasilsėt. Diena 
karšta,pavėsio pakelėje nebū
ta. Pasisamdžiusis asilų-blinkst 
j asilo pavėsį ir jo saulė jau 
taip ne plikina. O asilo savi
ninkas jam: aš tau tik asilų 
parsamdžiau, o pavėsis tai man 
.priklauso, leisk šen mane į pa- 

. vėsį!” — Tasai neleisti. Ir pra-

jisai ant pe-

*) Iš „Jaunimo Sapnai'

Įvulėlį mėgstame tarpu savęs 
pasiginčyti, pasikolioti, o savo 
tikruosius reikalus dažnai-da-
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žnai paliekame užpakalyje. . . 
Varomės vienas ant kito už 
pavėsį, ir nematome, kad 
jau ir pietų metas praėjo, kad 
mums reikia keliauti pirmyn...

Garsios Demostheno kalbos 
—„Philippikomis” vadinamos, 
atkreiptos prieš Pilypo Make
doniečio politiką, — taČiaus ir 
Žosios negelbėjo A t Fenų, At- 
lėnai krito.

Ir mųsų tautai gręsia pana
šus Makedoniečiui Pilypo), jijė 

. ir gi turi savus persus ir...
pasakų gaudytojus, mums rei - j 

- kia Demosthenų!... Demos- 
thenų! Jtalandis.

Isz visur.
Vokiečių „Rytinis laikraš 

paleido paskalį, buk su
sektas tapęs dideli suokalbis, 
kuriame daly vavusiejia žmonės 
norėję iškelti dinamitais Haa- 
gos tarptautiškąjį teismą, bir
želio 15 dieną pradėjusį savo 
posėdžius. Suokalbį buk su- 
šnipinėjusi Rusijos s apta po- j 
1 icija,kurios gaujos baldosi net 
ir Niderliandijoje, ir suokal
bininkai ėsą teipgi rusai tero-|

puslapio 286, koliumnoje 3- 
Čioj, 9-oje eilutėj nuo viršaus 
yra įsiskverbusi didelė zeceriš- 
ka klaida, kuri permaino visą 

{sakinio prasmę; reikia skaityt 
teip: „...netikėtai policmo- 
nams atėjo slaptas paliepimas 
Orchardą paleisti, kurį iri 
paleido”. Tas parodo, jog Or- 
dhardas buvo valdžios gelbė* 
jamas ir stumemas prie pikta- 
dėjučių.

Pajieszkojimai.
Pajieškau savo švogerį Pet

rą Macevičią kuris iš Lietuvos 
Taigi savi savuosius Į išvažiavo į Afriką, o iš ten pe

reitą metą atkeliavo į Ameri
ką ir nežinau kur apsistojo.

P. Valavičia
F. R. D. N.l

Breslau, P.
Reikalingas yra vaikinas ne 

jausnesnis per 16 metų senumo 
kuris nori išmokti amatą prie 
budavojimo namų teipgi rei
kia dviejų vyrų, kurie numano 
maž-daug apie budavojimą. 
Angliškai kalbėti nekaneČ.

Atsišaukit ant adreso: I
Builder, 120 Herriot Str., 

Yonkers, N. Y.
I Pajieškau apsivedimui mer
ginos arba našlės ne senesnės 

Į kaip 25 metų aš pats tūrių 28 
metus. Geistina tokios kuri 
nebijo skaityti svietiškų laik
raščių ir knygų atsišaukusių 
laiškai bus už laikoma slapty
bėje, pareikalavus bus ir pagra • 
žinti atsišauk te ant šioadriso:

P J Lietu vis, -
P. O. General Delivery

> Chicago, III;

suvuostė. svetimame kraštė. 
Ar tas yra vienok tiesa, reikia 
labai paabejoti: vieną, įbau
ginti caro /šnipai tankiai patįs 
savo šešėlius ima gaudyt, — 
antrą, gali but kytrai išmisly- 
ta caro šunelių klastą, kad 
įgązdinti savo šmėklomis (te
roristais) Haagos teismą ir jau 
iš anksto pradėti teisint nela 
bus carizmo darbus apie ku
riuos minėtame teisme, beabe- 
jonės, bus užsiminta.

Paryžiuje vienas blaivinin
kų laikraštis sukurstė žmones, 
kad padarytų nutarimą ir pa 
duotų ji valdžiai, reikalaujant 
uždrausti saliuninkams par
davinėjimą pelynų (melisų)' 
šnapsą. Toks žolinis šnapsas 
labai nuodija, o jo išgerta 
Prancūzijoje, per paskutinius 
metus 412.000 hektolitrų! 
Šveicarijoje ir Belgijoje jį gert 
jau užgynė. Taigi žmonės, 
laikraščio kurstomi, 15 birže
lio susirinko. į T^hšdero salę ’

ir užgyrė minėtą nutarimą. 
Bet nesnaudė ir saliuninkai — 
suorganizavo girtuoklių de
monstraciją, kuri užpuolė ant 
blaivininkų susirinkimo, labai 
juos apkūlė, o laikraščio re 
dakcijos nepaliko sveiko nė 
vieno lango. Butų ir kraujo 
pralieta, kad ne policija, kuri 
būrius demonstrantų su jų va
dovais saliuninkais nugabeno 
į šaltąją. — Šnapsas mat irgi 
kovoja už savo būvį.

Atitaisymas klaidos.
v T ” 24-ame num., ant

I Susirinkimai.
Allegheny, Pa. Laisvės Drau 

Igyatė! laikys 30 . d. Birželio 
11:30 vai. po pietų (nedėlioja) 
ant Bankos salėj ant kertės 
Franklin ir Beaver avė. Savo 
mėnesinį susirinkimą, yra la
bai daug svarbių reikalų. To
dėl visus malonei kviečiame 
atsilankyt ir kitus atsivesti.

UžkvieČia Laisvės Komitetas.
| 45 kuopos 8. L. A. ir drau- 
Įgystės Liuosybės 8 Liepos ant 
Union Hali 43 N. Wyoming 
str., Hazleton, Pa. Užprašo
me sąnarius ir norinčius prisi
rašyti, nes bus akyvas susirin
kimas ant kurio apskelbs de
legatas seimo nutarimus.

Komitetas.

Nemirštamosios 
Dilgėlės.

Daugelis žmonių ėmė pagedaut 
„Dilgėlių”, sakydami; „Turbūt jau 
mirė, kad nesigarsina”. Dėlto pra
nešam, kad geram daiktui nereikia 
garsintis, o „Dilgėlės” yra nemiršta
mos, josios išeina kas mėnuo ir už 
metus kaštuoja tik 1 dolerį. Šįmet 
išėjo jau 5 numeriai, o šeštas tuo išeis. 
Dabar Dilgėlėse telpa daug juokiu

Į lų. Skaitant jas reikia su diržu su
si versti pilvą, kad netruktų nuo juo
kų. — Galite da užsirasyt nuo pra
džios metų, jei pasiskubįsit.

„DIGĖLIŲ ŽIEDAI” (knyga su 
juokidariškom apysakom) kaštuoja 
tik 15 centų. — Adrisas:

„Dilgėlės”,
14*18 So. 2-nd str.

Philadelphia, Pa.

Didelis Piknikas!
Union City ir Naugatuck, 

Conn. Dr-tė šv. Jurgio paren
gia ant 4-tos d. liepos (July) 
1907 savo metinį pikniką ant 
Linding Park’o, lietuviškos že
mės, labai puikioj vietoj, pra
sidės 1 vai. po pietų ir trauk
sis iki 12 vai. nakties. Muzi
kantai bus kuopuikiausi i ir 
grieš visokius šokius. Užpra- 
čom visus lietuvius ir lietuvai
tes atsilankyti ant mųsų pui
kaus Pikniko. Įženga vyrui su 
mergina 25 c., merginoms dy
kai. > Komitetas.

1-mas metinis excursinas 
kurį parengia 4-rios lietuvtš- 
kos draugystės ir Ukėsų K bu
bąs iš Scranton, Pa., kuris at
sibus 3 d. liepos (July) 1907, 
ant Lake Lodore. Taigi lietu
viai ir lietuvaitės maloniai už- 
kviečiam atsilankyti ir pasi
linksminti. Tikietai dėl dide
lių 75 c , vaikams 50 c. Pirmas 
trūkis paliks D. <C H. dypą 
nuo Lackawana Ave. Scran
ton 7:30 vai., antras 10:10 vai. 
ryte, trečias 1:10 va), popietų 
ir trūkis stos ant kiekvienos 
stoties iki Carbondale.

Užkvitčiam Komitetas.

ft-tas metinis PIKNIKAS!
Trįs draugystės iš Pfymout- 

h’o, Pa. parengia didelį ir pui
kų Pikniką. Atsibus 4-tą d. 
Liepos (July), 1907, girio
je Westover‘io, Plymouth, 
Pa., prasidės 8-tą valandą ry- 
,e. Muzika bus kuopuikiau- 
šia. Taigi lietuviai ir lietuvai
tės, vietiniai ir iš apielinkių 
maloniai užkviečiam atšilau- 
cyti ir pasilinksmint. Tikietas 
dėl šokio ant visos dienos 25 c.

Užkviečiam — Kam it eta x.
Piknikas!

Baltimore, Md. Centras 4- 
rių Dr-čių tai yra šv. Jono 
Krikšt., N. Koperniko, I). L. 
K. Keistučio ir D-ro V. Ku
dirkos parengė 11-tą pikniką, 
kuris atsibus 4-tą d. liepos 
(July) 1907 m. Benkert’s Par
ke. Prasidės 9 vai. išryto. Ant t pikniko Dr-tės eis su paroda. 
Lietuvjai ir lietuvaitės esate 
nuoširdžiai užprašomi atsilan
kyti ant šito pikniko.

Įženga 25 c.' Komitetas.

Nauja žinia.
Gromatoms rašyti d rokuotos 

geros popieros 10 c. tuzinas,už 
$l,oo visokių gatunkų 10 tu
zinų. Parduodu drukavojamą 
mašiną už $25,oo, vertės $65,oo 
su visoms prietaisoms spauz- 
dint tikietus popieras ir tt. |)ėl 
atsakimo įdėkit už 2 c. markę. 
Adresuokit: G. Baronas, 

131 16-th str., 
8.S. Pittsburg, Pa.
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Tamsioji gatvė.
Aplinkui nešvarioje gatvėje 

riogsojo apgriuvę, sulinkę na
mai, kurie buvo ..pilni nusku
rusių juodapročių.

Ant kiekvieno namų bertai- 
nio kampo riogsojo raugalų 
pardavyklos, kuriose burzgė 
apie rindą apstoję gyviai. . .

Vienur ir kitur ant gatvės 
Sma buvo užtėmyt šleivo

ms nuo pasigėrimo tos ša
lies tabokčiulpius. į

Retai, kur ant gatvės kam
po stovėjo, mėlynoms šerinė 
goms apsitempę, su kuciais 
rankose, gatvių sargai, kurie 
košė akimis vaikščiojančius 
gatvėmis apsvaigusius gy 
vius. . .

Tą dieną buvo šventė, šven 
to Goryliaus; tą dieną švęsda 
vo todėl, kad, kada tai senovė 
je amerikiečius buvo užpuolę 
musės, peteliškės ir svirpliai..'

Nekurtuose namuose žaidė

tai ženklas, kad ten gyveno 
europiški skursnos, —skursnos, 
kurie mėgsta dvokiantį ir ver- 
gijinį gyvenimą.

— Marė,—girdėjosi balsas, 
—eik alaus parneštų. Ąsoti n į 
paplauk! Į

— Ką paklausti?—atsiliepė 
Marė.

— Kirsk, ką tu ten su tupm 
alum,—sunarnėjo vienas iš ke 
tūrių, kurie sėdėjo apie stalą 
ir lošė ant kantičkų. I

— Kur-te pralošėt? — klausė 
priėjusi Marė.

— Kaip jum einasi, Mariu
te? — klausė vienas iš lošian
čių.

— Dėk šę gilių kirvį, ką tu 
ten užsi ledi su mergi.

— Eik,sakiau eik alau4 par
neštų! *

— Kur dešimtukas?
Padavė dešimtuką ir mergi

na išėjo parneštų raugalo.
— Jau Juozas dabar busbi- 

zas,—kuždėjo vienas.
— Tai kas, aš nepaisauat

sakė Juozas.

Parnešė Marė raugalo ir pri
pylus apdalino visiems.

Vienas vaikinas sėdėjo prie 
lango ir skaitė laikraštį. Priė
jus Marė išmušė iš rankų laik-

— Kas tau, Marė? — užpyko 
vaikinas. L

— Ar tu sergi? L
i — Tai ką jau tuos laikraš
čius be perstojimo skaito, net 
mą pikta.

| — Tu, Marė, esi kvaila,kaip
avis, supranti!? Kaip avis! I

Pažiurėjo Marė, bet pikti 
žodžiai nedarė įspūdžio, nes jai 

[terodė paprastas, mandagus pa- 
šnekini Šas.

| Ant stalo kantičkos taškėjo. 
kaip sklindžiai, ir nuolatinis 
krumplių per stalo kraštą bar
škėjimas tęsėsi be pertrūkio.

— Ir niekur negaliu matyti 
gyvo. . . žmogaus—tarė sėdin- 
tis prie lango, kuris skaitė lai-

’.Įkraštį. |
Išgirdo Marė. !
— Gyvo žmogaus!., ir čia 

pasaka, tur but tu esi apjakęs.
Jis buvo užimtas.
— Kaip supranti gyvybę?
Papūtė per lupas vėją, lyg 

rodydama savo kiltą vaidentu
vę Marė.

— Na, ar tu nematai, kad
visi gyvi žmonės?

— Teip, gyvi. . .
Linktelėjo galvą ir pasijė-1tąsydamas dumplimį žaidė ap- 

męs numestą laikraštį pradėjo

— Marė! Ei, Marė! Ar jus 
mėgstate suprasti apie gyvy
bę?

— Teip.
Gyvai pažvelgė. |
— Radau gražų straipsnelį 

apie meilę.
Rodė su pirštu | dideliems 

raidėmis parašytą vardą, kurį 
galima buvo skaityti: „Naujo-1 
ji šalis”.

— Norite, kad skaityčiau!?
i — Teip—tarė su atyda.

„Apleidęs tąs senas vietas— 
skaitė jausmingu balsu — mė
ginau išsimąstyti sau naują ša
lį ir pasirąžau keliauti ten, kur 

Ijausmai srauniai čiurvena,— 

žiuokim į gojus ir ten pasiim
sim^ bačkutę; o, žinote, — ant 
žolės!. .

A i

— Gerai, gerai,—pritarė vi
si. .

— Uždainuosime!
o visa armija

čiurvena, kaip per žaliais mau
rais apžėlusius akmenis krišto
linis upės vanduo.

Vėlėje, kur seniau buvo įs | 
migusi vily čia, pradėjo jaus- 
tiesi sparnuoti, naujas aplin 
kybes apreiškiantįs lakūnai, ir 
savo triumfiškais balsais per
statė naują nematytą šalį,—ša; 
jlį, kuri vadinasi ideališkas pa 
saulis”. '

Skaityti nepabaigė.
— Oką?

I — Tai, kad čia sunkiai su
prantama.

Ji dirstelėjo į tri u pu o jan
kius.

— Tas reiškė, kaip sakiau, 
kad nėra gyvybės. . .

Mostelėjo su ranka Marė ir 
nuėjo sau. /

— Tau reikėjo dėti lapų 
kaplį, o tu dėjai .širdžių devy- 
nakę,—girdėjosi prie stalo.

Prie veidrodžio priėjusi Ma- Į.ma mušėties į krutinę ir be- 
Įrė susitaisė savo išbrizgusius 
plaukus, užsidėjo raudonomis 

Į gėlėmis apkaišytą skrybėlę ir 
. Ipasijėmusi devinto spaudimo

„šaltininę” knygą išėjo į neto 
Ii esančią bažnyčią ant mišpa- 
rų-

Ąsotis su raugai u riogsojo 
ant stalo, prisigėrusių kantič 
koms 
liovos

Vienas sėdėjo ant lovos ir

pabaigtų dieną.
* Parėjo šventumu atsiduo

danti Marė.
— O ką, ar prašei nuo mei

lės dievų Jurgį?

Nusistebėjo Marė.
— Tai, lyg jau nežinote.
— Nežinau, nieko nežinau,

— gynėsi mergina.
— O aš privesįu, kad žinote 

ir mylite Juozienės Jurgį.
— Nagi.

pūtį paraudo.
— Vieną sykį buvau bažny

čioje,—tarė,—tai jus klupoda- 

mas traukėsi be pa

suktinę, kurios aidas teip bu
vo įkyras, kaip paprastas v ar

sukuždėjo ir pra

veik pusbalsiai sakėte: „Šven
tas Kernazai padėk išprašyti 
mą nuo dievų J urgį”.

— Turbut pats biesas tavę 
ir pataikė stovėt Sale manęs 
tąsyk,—prisipažino.

Gardžiai nusijuokė sėdėda-
Į m as.
Į Saulės rausvi spinduliai jau 
buvo apskleidę pilies namus, 
tai buvo ženklas, kad baigėsi 
diena.

Ant gatvių vaikštinėjo žmo
nės, kuriė džiaugėsi linksmai 
baigę praleisti dieną.

Saulei nusileidus, tamsumas 
drąsiai čiaupė savo storą,mink
štą palūpį ant žemės ir visur 
pasidarė tamsu, — tamsu teip, 
kaip neišlavinto žmogaus sme- 
genise.

— Tadai, uždainuok!—p( 
traukė sėdžiantis prie lango.

— Gerai,
dėjo dainuoti: ,

„Aš arielkos negeriu, 
Kopūstų nevalgau;
Senas mergas nemyliu, 
Jaunų nesugaudau”.

— O tai vyras!—pagyrė.
— Na, vyrai, ar žinote ką?
Atsikėlė lošęs.
— Na-g’...
— Suskaitykime bizus ir 

paskui...
Suskaitė „bizus”, kurių iš 

ėjo už du muštiniu.
I — t)abar pabaigti dieną va-

— Turi būti pareina mūsiš
kiai,—sušneko Marė.

Įėjo vienas su kruvina kak
ta, kuris buvo būryje išvažia
vęs užbaigtų dieną.

— Kas tau? — Nusistebėjo 
Marė.

— Kas tau galvoje, kluikė! , 
—užriko ir kniupščiaš parvir
to ant lovos.

— Matai, gyvieji© žmonės,..
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Lietuvninku
Apie priežastis, kodėl me

čiau „D. Balsą” jau buvau ra 
šęs. Tariu, kad nė vienas guo- 
dojąs save žmogus nesutiks 
būti tokioje kompanijoj, kur 
už jo nugaros užsiima siundy- 
mu ir rankiojimu liežuvių,da
rys ,,teismą” neprašomi, ne
kviesti. Primenu, jog galėjau 
nepaisyti ant tų jų derybų, nes 
jos priešingai susivažiavimo 
nutarimams padaryta. Bet su 

.j kitoks reikalas, 
kt^,,labui” bu vo su- 

cnatas pilti, ką jau iš

—-Ramiai nufcijuokė vaikinas.
— Jau sakau, kad tokie 

žmonės ir ant stogų augtų, o 
kas prie jų liptų, kad ir užsi
muštų.

Išėjo smarkiai duris daužda- 
ma Marė.

Ramus atsileis apjėmė į mei
lišką glėbį visus ir suteikė sal
džius sapnus apsvaigusioms 
makaulėms ir blaiviems žmo
nėms. /

Ant gatvių jau praretėjo Į akrobatais 
dieną matytos regyklos, tik Darbiniu 
kur-ne-kur degė raudonos Į)ruz(]ę , 
šviesos, tai ženklas, kad ten dalies pradėjo Mertinaitis. Dėl 
vienuolių gustos, vienuolių, Lo vdyjau jokių reikalų netu- 
kurios perdavinėja meilę už rėti Atrado, jog jį ir kitus 
pinigus. . . lašai suvadžiojęs, nes staiga me

tęs. Pasaka. Atsimenu kome
diją, kuomet Mertinaitis su 
ašaromis prašė pasilikti. Gerai, 
sutikau, bet ne ant tų sąlygų, 
kurių jie norėjo. Ant rytojaus 

' atsisakiau kategoriškai, auti-

D. Balsą” jau buvau ra Unija pradeda 
stiprintis.

Daugelis mų vientaučių ant galo 
pradeda susiprasti.

Vieton skųstis, kad neteisin
gai apsieinama, darbininkai 
turėtų pasekti prezidento J. 
Mitchellio patarimą ir su visa 
energija triūsti apie ištobuli
nimą mainierių unijos. Visi 
kapitalistų pinigai butų ant 
niek, jei nebūtų darbininkų

Keli anglekasių unijos urėd 
ninkai raporte apie kietąją an 
glį praneša, kad mus vientau-įdirbančių; ir pinigai ir anglies

S U b ar i s

Dar apie mano atsisa
kymą nuo „Darbinin- 
kuBalso“ Redakcijos.

Amerikos laikraščiuose ra-1 ka,, pasilikti iki naujų metų 
dau p. Teodoro Martinaičio 1906 m. Tą ir išpildžiau. 
„Geltonojo bilioto” ’ tėvo, at Turėjau pasilikti keletą roė- 
sakymą ant mano pranešimo | negjų) ne8 gavo reikalus turė- 
Amerikos draugams, i 
riais turėjau reikalus, apie tai, 
kodėl nebėsu prie „Darb.Bah5” 
Atsakau sulyginant vėlai, nes 
negreitai tepasiekė laikraščiai. 
Atsakysiu trumpai, nes pla
čiau atsakysiu vėliaus ir kitoj 
vietoj. Reikia gi didvyriams 
nulaužti ragus.

Nesuprantu, kam reikalinga 
buvo p. Mertinaičiui atkartoti 
senas ,,cnatlyvųjų” .pašakas 
apie nesusipratimus kurių ne 
buvo. ,,Draugo” Org. užsiėmė 
cnatomis ir denuncijącijomis, 
o cnatlyvasis Kapsukas norėjo 
būti redaktorium ir ėjo prie to< 
įvaikiais cnatlyvais keliais. 
Kam dar akis dumti? Kam da 
suvadžioti darbininkus? Jeigu 
inteligentas padarė kokią niek- 
Šystę, kam tuojaus uždengti 
tat ir rodyti darbininkams, jog

Bereikalo p. Mertinaitis kal
ba apie susivažiavimą,kuriame 
beveik nedalyvavo,kaiptik ne
buvo apsvarstant tuos dalykus, 
k u«i uor 4|lįą^m i ni. Kodėjl pę • 
pąsi klausė kitų?

8? jau užbaigti ir jiems duotą lai* 
ką naują redaktorių surasti, 
nes numaniau kad ir patįs 
cnatlyvojo Kapsuko nenori. Iš 
užsienio buvau parašęs keletą 
sykių, klausdamas, kas at
vyks.

Mertinaitis ir toliaus dumia 
akis,sakydamas apie kokią ten 
kolektyvinę redakciją: nė prie 
manęs nė po manęs jos nebu
vo.

Apie akrobatus ir neklai
dinguosius pakalbėsiu kitą sy
kį ir kitoj vietoj plačiaus, nes 
toji liga ėda mųsų organizmą 
perdaug, o ir p. Mertinaičiui 
baisiai norisi. Kodėl nepaaiš
kinti, jeigu turi drąsos užgin
čyti.
14 — 27, V. 07. J. Lizdeika.

* t*

P.S. Užtikau kai kuriuose 
liet, laikraščiuose, jog dar kai* 
kurie žmonės tebesiunčia pini
gus mano vardu. Londone neb
ėsu, todėl pinigai ten nesiųsti 
manęs nepasieks, o ir aš neno
rėčiau ,,cnatlyvais” prieteliais 
reikalus turėti. Todėl meldžiu

slėsniai pin 
ebesiuntinė

regimai jie pradeda suprasti atsirastų mainierių noringų iš- 
kad jei jie nori prilaikyti d a 
barti n ius uždarbius, reikia pri
laikyti unijos galybę, nes tai 
yra unija, ką prilaiko uždar
bius ir ateitėje išreikalaus da 
kitus pagerinimus.

Tai yra labai gera naujiena, 
4ies mus labai apeina mus vien 
genčių padėjimas. Męs geidžia- j 
me jiems pasisekimo. Męs no 
rime, kad jie eitų pirmyn. Męs 
trokštame, kad jie visi, ką dil
ba kietosios anglies kasyklose, 
turėtų geresnius uždarbius ir 
geresnes darbo išlygas, ir męs 
aiškiai suprantame, kad tik per 
pasistengimą gerai susiorgani
zavusios unijos tos išlygos bus 
atsiektos. I

Kad mus vientaučiai, kurie 
čia gyvena, gabenasi iš Lietu
vos į čia savo pačias, vaikus ir 
gimines, jie teip daro, nes tiki
si, kad jie turės vis tokius už 
darbius, kokius jie dabar turi, 
arba susilauks da didesnių. 
Bet jeigu jie tikrai nežinotų, 
už kiek laiko jų darbo valan
dos bus pailgintos arba jų už 
darbiai sumažinti, arba jeigu 
jie nežinotų, kada jiems atsieis 
but be darbo kelis mėnesius 
dėlei streiko, kuris suėstų jų 
visus į šalį padėtus sučėdini- 
mus, jie ne teip skubintųsi pa 
sikviesti savo gimines ir drau
gus.

Atsiranda mainierių,ką tvir 
tina, užsidėjimas didelių kom
panijų esąs neteisingas dalykas 
dėl darbininkų, o tuom tarpu 
turi pripažinti, kad toms did e 
lėnas gerai Nekasi, o toji su ku 
ria mainieriai daugiausiai^su- 
sided a—-anglies savininkų or
ganizacija, duoda darbo tuks-

imti tą anglį, kurią gamta pa- 
kavojo žmonijos pasinaudoji
mui.

Iš visų šios šalies dalių, kad 
esti metiniai darbo organizaci 

Ijų mitingai, ateina raportai 
apie puikias pasekmes, kur 
darbininkai ištikimai laikomi 
prie unijos, prie kurios jie pri- 

įguli, ir kur jie klauso savo 
viršininkų ir neatsimeta nuo 
unijos. Iš to turėtų imti pamo
kinimą tie mainieriai, ir tokių 
yra daugelis, kurie dėlto, jog 
dirba po 2-3 metų kontraktu, 
kurį jų unijos galybė jiems iš
gavo nuo operatorių, tiki, jog 
jie gali nepaisyti apie uniją, 

I apleisti ją ir susičėdyti kelis 
dolerius, kuriuos jie butų tu 
rėję įmokėti į uniją.

Niekados šios šalies anglia 
kasyklų dartyninkai neturėjo 
pagabesnės valandos apsvars- 
tyti, ką unija yra padarius, nes 
dabar yra ramu visuose mainų 
distriktuose ir daugelis dirba 
po kontraktu ant 2-3 metų, 
biznišku kontraktu su opera
toriais, po tokiu kontraktu, 
kokio jie vieni niekad nebūtų 
galėję įgyt be unijos page!bos, 
ir kuris geriau juos sutaikė su 
operatoriais, negu jie pirmiau 
buvo.

Mus viengenčiai,kurie dirba 
kietosios anglies kasyklose, tu
ri suprasti iš metinio raporto 
J. Mitcliell’io dabartiniam me
tiniam susirinkime Indianopo- 
lyje, kad daugelis mainierių 
tame distrikte neišpildo unijo* 
reikalavimų. Kiekvienam dist
rikte skaitlius sąnarių gale me
tų susimažino, vietoj ką turėjo 
pasidaugint.

T V't,



316 Vienybe
lietuviškos Literatūros

agentas.
Visokios lietuv škoj kalboj kny

goj yra gaunamos pas mane; teipgi 
užrašinėje * lietuviškus Amerikos 
laikraščius ir iš Lietuvos „Skardą*).

Esu „Skardo” bei jo išleistų 
knygų agentu; pažiūrėjimui galima 
gaut 1 No. už 6 c. pačto ženkleliais.

Visados įdėkite už 2 et. pačto 
ženklelį (markę) dėl atsakymo.

Lietuviai, visados krėipkitės pas 
savo draugą, P. J. KAILIŲ,

Didei Naudinga.
Knyga receptų nuo visokių 

surinkti geriausių daktarų, ligas ap
rašo lietuviškoj kalboj, receptai lo
tyniškoj ir angliškoj, prekė 25 cęnt. 
Trejanka kurios ikišiol niekas netu
rėjo, sudėta iš brangiausių gydančių 
šaknelių Ir žolelių, prekė 75 centai. 
Teipgi užlaikau vysokių knygų :r 
abrozų kokių tik ant svieto randasi. 
Orderius siųskit ant šio adriso:

Jos Mažeika
11 E. Laurel str.

New Britain, Conn.

Pittston. Pa.
Jus patys galit suprast, kad va

žiuojant 17 dienų per marias ir svei- 1 
klausias žmogus turi apsirgt, o ser
gantį nepriima į, Ameriką, tai jis ir 
vėl turi važiuot 17 dienų atgal Teip 
važinėdami žmogų sunaikina jo tur-

Bei nuo 
tokių nelaimių galit apisaugot. Pir
kdami šipkortes klauski pas mane, o 
aš jums pasakysiu kokiu budu galit 
pervažiuot į 7 dienas, tai į tą trumpą 

I laiką ir silpnas žmogus išliks nesir
gęs ir laimingai atvažiuos pas jus į 
Ameriką. Norėdami žinot tikrą tei
sybę, paklausinėkit tų žmonių, kurie 
jau per ipano pagelbą atvažiavo į 7 
dienas per marias be jokio vargo 
laimingai pribuvo į Ameriką. Ir 

gyvenVant |-H8 turite tie8ą naudot'8 tuo> kas 7ra 
'geriau. Iš toliau klausgite per laiš
kus. ■

Parduodu dziegorėlius, lenciūgė
lius, visokius žiedus, mašinas groma- 
tom drukuot iki 1100.

Siunčiu pinigus, Daviernastes, 
šipkortes į visas dalis svijrf'to.

Su guodone
G-. J. JESZMANT, 

171 N-Main st- Pittston, Pa.

P. Urbantui 
bausmė artinasi.

Šioms dienoms dasilinojau, kad 
mano bausmė artinasi, už leidimą 
♦ 10.oo aht išlaimėjimo naudai laisvės 
tovotojams Lietuvoj. Bausmė gali 
siekti iki 18 mėnesių sunkaus kalė
jimo arba iki 1500, o kad toKe baus-į VMro ’š svieto,
‘mė užmokėt trūksta man pinigų, tai 
paskyriau parduot savo UKlį 40

aržuoline giria. Žemė labai puiki ir 
lygi, neaugšta ir nežema.

Ūkininkų aplinkui apgyventa, au 
ga viskas gerai. Neton nuo miestų
ir ežerų Mieli., žodžiu sakant labai

(;i<A3IATIKA 
angliškos kalbos.

su ištarimu kiekvieno angliško Žod
žio lietuviškai, kaipo tai: beast (byst) 
žvėris; eight (eit) astuoni; eye (ai) 
akis ir t. t.
174 psl., su prisiuntimu - $1.25.

Naujas Budas 
išsimokinimo gražiai lietuviškai ra- 
syti, be pagelbos mokintojaus, 24 
psl.. su prisiuntimu - 10 et.

Pinigus reikia siųsti per „Money 
Order” ant šio adreso:
Vaikų Draugas arba kaip iš
mokt skaityt ir rašyt be mokintojo. 
220 abrozėliai parodo žodžius d ruko 
ir gražaus nlšto. Rašto žodžių j/ra 
285. Pusi. 64. Su priąiuntimu 15c.

P. MIKOLA1N18,
P. O. Box <J2 New York (litr.

DIDŽIAUSIAS S M AG U MAS.
Nėra ant svieto didesnio smagu

mo, kaip tas, kad pagelbiame savo 
draugžmonėms, kada padarome kokį 
žmogų laimingu, kada išgelbiaine 
ką nors nuo mirties. Męs visada at
simenam* tąjį momentą su pasige
rėjimu ir su pasididžiavimu. Kaip 
greitai bėga žmonės gelbėti nelai-

Aš veličia, kad kas iš lietuvių no
rinčių apsigyvent ant ūkės ir nupirk
tų. O kad ir nenorėtum į 
ūkės, tai palaikęs kelis metus gau
tum dvigubai.

Kaina labai pigi, giria bus apie 
2 syk vertesnė negu man mokėsi, 
o žemė liekas dykai.

Norint dasižinot . plačiaus apie tai 
asabiškai, ar per laišką, įdedant mar
kę už 2 c. ant atsakymo šio adriso:

Mr. P. Urbant, , 
173 Wight str., 

Detroit, Mioh. U.S.A.

EXCURSION
— IN MOUNTAIN PARK! —

i

Bell Phone 285 R. Brady.

G-rassel & Bahme.
l'erėniėjaa nuo Charles A. Grassel, 8r.

Laikau krautuvę, Karpetų. Klijon- 
kų, sieninių popierų ir teip toliaus.
1506—1508 Beaver Ave-

ALLEGHENY, PA.

oDziennik Ludowy” 
vienatinis lenkų darbininkų dien
raštis, prekiuoja metams 3 dol, pu
sei metų 1,50. Adresuok: 
627 Milwaukee avė. Chicago, Ill.

da žmogus savo patarimus kuonoge- 
riausiai žmonėms, esantiems nelai
mėj. zYtsilikime ligos męs visada 
stengiamiesi kuogrečiausiai patar
nauti, pagelbėti, vienok, duodami 
savo rodą, turime nepamiršti, kad 
musų teikiama rodą turi būti intel - 
gentiška, teip kad męs daugiau su 
roda galėtume pagelbėti negu blo
gą padaryti. Atsitikimuose nesvei
kumo skilvio ir žarnų, -visada duok 
rodą vartoti tiktai Trinerio Ameri
koniškąjį Eliksyrą karčiojo Vyno,

,Lietuvos Ūkininkas
LAIKRASZTIS

Lietuvos Demokratų Partijos,
skiriamas Lietuves darbo žmonėms įstos ir Ashley. Kitas eis l:15 popiet 

Išeina viena kartą per sanvaitę iš
Vilniaus, Lietuvos.

Jame telpa teisingos žinios iš*visos 
Lietuvos ir kitų kraštų svieto.

L’etuvoj mėtų prekė... ,$1.80;
Amerikoje........................$2.50.

Kam yra miela prigimta šalis tėvynė 
Lietuva, tai užsirašykite minėtąjį 
laikraštį, iš kurio žinosite kas ten 
dedasi dabartiniame revoliucijos lai 
ke, ir geri piqnokinimai ūkės reika 
luose.

Vienas no. dėl pamatymo 5 centai
M. J. DAMIJONAITIS,

32521 So. Halsted st., Chicago, Ill

ston, Pa., ant 3 čios d. Liepos 1907. 
Trūkis išeis iš Wilkes-Barre 9 ryte,

Kapvlija grajįs įvairiausius šokius., 
Užkviečiam koskaitlfrigiausia 

Komitetas.

PIKNIKAS 35 kuop. S.L.A. 
Wilkes Barre Pa. ia Pern Brook 
Park, atsibus 9 dieną Liepos 1907, 
prasidės 8 vai ryte. Harveys Lake 
karas išeina nuo Square kas 40 mi- 
nutų. Taigi lietuviai ir lietuvės ne
praleiskit šios progos. Muzika bus 
kuopuikiausia. įėjimas dovanai.

Užk rečio komitetas

S; W. Dawis, ,
-----  Laikau krautuvę -----

Pieno, Sviesto, Smetonos ir Lledų, 
1437 Adams st. Allegheny, Pa.

A. Maslauckas ir Sūnūs,

LIKTU VISZKI GIUBOKIA1, 
Karietos ant veseilių, laidotuvių ir 

krikštynų. Vežimai perkraustymui.
415 W. Malu Street.

PLYMOUTH, PA.
Naujas Teleponas 7031.

bsti visą erganyzmą ir priduoda nau 
ją pajiegą gromuliojimo organams. 
Valgis bus tuojau prijimamas ir 
kaip v>ik valgis bus prijimamas, 
tuojau liksis perdirbtu, sugromu- 
liuotu, nesveikumas tuojau išnyks. 
Duok vaistą tiems, l^urie reikalauja 
pajiegos, apetito, sveikos išžiuros, 
geras nervas ir čystą kraują, 
namas aptiekose ir pas* 
Jos Triner, 799 S. Ashland

Chicaho,

P. * A. Phone 1ST Chi ster.

Mrs Annie Golden
------- KRAUTUVĖ VISOKIŲ LIKlflRŲ 
kaipo tai, puikiausias vynas ir viso 
ki likierai. Rekale nepaminkite.

1409 Rebecca st. Allegheny, Pa.

Gau.

III.

Petras Norkus,
Užlaiko lietuvišką krautuvą drapanų: kaipo tai, 
skrybėlių, marškinių, kannierių ir visokio sky
riaus Čev^rykų. Viską pigfana parduoda negu 
žydeliai.
1318 Rebecca st. Allegheny, Pa.

A

Dabar laikas naudokitės visi!
Gerinusia vieta dėl pirkimo su gražiais balsais Armonyku, 

Skripku koncertiniu, Kliurniatu, Trlubu ir daugybe visokiu 
muzikulišku instrumentu. Geru Dzicgorėliu auksininku, visokiu 
Žiedu, Lenciūgėliu, geru Brltvu. Albumu dėl fotografijų, Revol
veriu, Stnelbu, Elektrikiniu Llampukiu, Kobiniu Litam, Adre
sam Peėėčiu, Pluksnu auksiniu [fountain pen], Gramatikų, Žo
dynu, Istorišku ir Maldų knygų, visokiu gražiu Popieru dėl ru- 
fiyiąp gromalu su visokiais apskaitymais ir diiinonus tuzinas už 
25c. 5 tuzinai už $1.01 Odeli drukuojama mašinukė gana gra

žiai ir greitai drukuoja. Htaros ir visa mašinukė padaryta iš geriausio plieno. Prekė tik $0.60.
Užlaikau kitokiu išdarbiu mašinukių keliu gatunku ir daugybe nau

dingu visokiu dajktu. Kas nor apturėt katologa tegul prisiunCia už 5c. 
markę ir teisinga Udrisa, o apturės 84 puslapiu dideli šio meto NAUJA 
KATULOGA DYKAI! Kuriame yru šimtais visokiu daiktu, su virš du 
šimtai aiškiu paveikslu ir iš kurio matysit jog mano tuvoras pirmai 
kliasos, prekes pigiasnes kaip kitur. Štornykam, Agentam ir Periodam 
parduodu visokius tavorus labai pigiai, duodu dideli rabatu adresuoklt: 

K. WILKEWICH 112 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
• « <
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